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Narwast lõuna pool löödi waenlase ägedad kallaletungimised

tungimised Nisöt ja Kriuscha juures tagasi.

Waenlafe katse Ühte patareid Naroomaft üle jõe tvna aeti unrja.
Rarwast põhja ja ida pool fuurtütiwõitlused.

Laupäewal oli rahukonwerentsi teine koosolek.

Iseseisvuse tunnistamise küfimus auti kommiSjoui kätte. Edast harutati rahu
kindlustuste küsimust.

Liitlased on Saksamaale ultimaatumi milles protokollile allakirjus
tamist nõutakse.

Weue nõukogude walitsuS tahtwat Saksamaalt 800 tuhat töölist ühes iufes
veridx ja wabrikantidega saada.

Ulcm-Itaalias ou üleüldine streik alanud.
Põllupidajatelt tavatsetakse weel 1.848.000 puuda wilja rekvireerida.

Linnade efitajate kongress edasi lükatud.
Väljapraagitud sõjamäe hobused müüakse ainult põllupidajatele.
RoblesSneri laewatehases pandi laupäewal kolmele raudlaemale kiilud.
Harju maakonna Valitsuse toitluSosakonua asjaajaja Jürgenson ISO.OOO mk.

ära põgenenud.

Seisukord wäerindadel.

Ülemj»hOtaja staabl teadaanne.

S. dets. õhtul.
Sosme lahe ääres sunniti meie siuo>

Wklwlega vtacdafe patarei Airina KAa> -hvuea
Vatlnma.

Dlutz al luurajate tegmm».
7. dets. honun.

Zamdari sihil awas wamtane eila SÄ
tul Kõwa suurtükitule Kriusha küla, silla sa meie
patareide pisukohtaõe peale. Pommllamjne kes
tis kogu öö. Kesköö ajal tungisid waenlase ahell
kud Tenmitsa mõisa poolt Krrusha küla poole,
löödi aga meie tutsga tagasi. Wüitlused kestawad
Kckisha ja 'Sasseka küla piirkonnas vÄast. Waen
lane püüo-is eila õhtul w.'el Nissõi küla poolt
meie seisukohtadele lüheneda; kallalstungiwad ahe

tikud pjllati meje tulega laiali.
Pihkwa sihil tuiewadetus Vaenlase luu

rajate sa mete eelpostide mahe! Lakno ja Anoshkb>
ua küla juures. .

Põtalowo sihil katsus waenkme oma
soomusrongi tule toetusel Kuprowa jacunale lahe
neda, aeti aga niefce soomusrMgi suurtükitule obk

ga tagasi. . , ?

Tähendus: Kriusha Alla oa Naroowu
Ääres, Narwast Versta 20 lSunaiäüne ja börsist
12 wersta lõuna pool. Nissöi on Pljussa 
Narwast 12 wersta lõuna poot. (Taim.)

7. dets. õhtul.
Narma väerinnal pommttas wajenstme

Feodorowka. Orlõi, Marienhofi, Sala ja Du
broncka küla. Meie patareid pomm kasid edukalt
Vaenlase seistckohti .

Naroowa kaldal, lõuna pool Knusho!
Küla, kogu päew ägedad lahingud kallaletungiwat
Vaenlasega, kes taganema löövi. Saagiks stmdi
3 kuulipildujat, püssa ja muud fSMvarusLust.
Gorvdenka külast lõuna pool katsus waonlane
patareid Narooiva jõest üle tuua, aeti aga meie
tulega lagast. Wamlasel wajus üks suurtükk läbi
M jõkke.

Mujal muutuseta.
8. dets. homm.

samburi sihil Naroowa kallastel öii
jooksul wihäsed Võitlused. Wa-cnlane, kes öösel
Vastu 7. detsembrit lõuna pool Kriusha küla Ae
Narooma jõe oli tunginud ja eilase päewa jooksul
Ausdna küla juures ennast kindlustan»,d, sai.
Visa roastupaneku peale Vaatamata, meie mägede
poolt üle jõe tagasi aetud. Meie kätte langes 3
kuulipildujat ja üle 60 mangi kolmest waenlase
polgust. Waenlase kaotused on suured. Meie mäed
asumad endistel seisukohtadel.

Pihk ma sihil ctaw tulewahetus meie
waenlase lm,rajate Vahel Welikaja jõe suus ja
Samoschje küla jumes. Woctuuie jättis tagane
des surnuid maha.

Põtalowo sihil eila kmn hilja õhtuni
äge suurtükitule wahetus meie ja waenlase soo
musrongide wahel. Meie tule lälii tekkis waen
lase rongi peal tulekahju ja wiimane oli sunnitud
taganema.

Mujal muutuseta.

rääkmoised mi» aga õige pea katkesid.
Nõukogude wõlitsus deklareeris wvel kord, et
tema nõus on rahu tegetnq, sealjuures suurtei
kontsessioonide peale wakms olles. Sõjal lsckt
on nõukogude seisukord hea: Koltshak on liifr
dud, Denikinilt algatus Võetud, Judenttlh on
bäwitatud. Kuid kõige sette juures ei aja 
nõgude Valitsus mingisuguseid dupecialistlisi püü
deid taga, ning on tmlmfe kõikide piiri
eilksdoga rahu tegema, majanduslrste ühendust»
jalule seadmiseks. Nõukogude Valitsuse saatkond
nimetab (?) Eesti Vabariigi Valitsuse teadaan
net 3. dets. 1919. «a., et Eesti Vabariik mttts
ei soo-roi Wene nõukogudega rahu alal läbiräci
kimistesse astuda teisel tingimisel, kui seda teised
liit- ja sõprus riigid teeosad. Meie soowime rahu
jüWmstei alustel: enesemääramine ja wastastt
kune üksteise sisemistesse asjadesse mittesegamd
ne. Ainult rahu niisugusel alusel Võid praegusi
Mõtteta sõda püsimaks ajaks likVtdeerida. (Est.)

Teine do osottl. . {
'• ' Eesti ja Wene rahu saatkondade üleüldine
koosolek algas täna kell 1/«11 harntoi. Juhatasid
Kordamööda Poska ja Krasssn. Muud 

Võtjad endised. {
Saadikute vwlitused Vaadati läbi ja tun

nistati Vastastikku kõlbailvateks. Päewakorm
juure minnes sünnitas waielust läbirääkimiste
objekti küsimus. Wiimaks lepiti im kzkku, et
seni kui see küsimus mölenm wolrtsuje heaksp
avwmnisel lõpulikult selgitatud, saatkonnad neid

küsimust edasi mis .mõlema poole
vrwates ühised. Niisuguseks tunnistati kõige
pealt Eesti riigi isesszsnmsi tunnistamine. Selle
punkti kohta esinesid mõlemad saatkonnad kir
jalikkude kawanditega, mille ühtlustmnine eri
tise redaktswoni-kommisjoni kütte anti. Kom
misjon, liigeteks nrääraji Pnp ja lojfe.

Wene saatkonna poolt esitati kirjalik ette
panek sõjaväeliste tingimisbe kohta, millega pü
siroat rohu mõlema riigi Vahel tuleb garaybeerida.
Sellekohane Wastuettepanek esitatakse Eesti saot
konna poolt järgmisel kogsolekuj, mis esmas
päewaks 8. dets. k. 10 honrm. määratud.

Koosolek lõppes kell 2.40 min. (Est.)

(..Päewatche" erikiriafaalja telogrsntm )
Tartust. 7. dets. kell 18. Et enamlaste

kurjeer laupäeroal saatkonnale järele jõudjs ja
saatkonna wollitused kaasa tõi, sus joabi

teisel i.stumiseh
Mis laupiäema! oli. Volitused läbi waadata. Need
tunnistati kõlbulikkudeks. Selle järele kõneldi
Eesti ileseiswuse tunnistamisest. mille
kohta mõlema saatkonna poolt sellekohane ki>
jalik kmoo-nd sisse anti. Need laksid rediges
rimise kommisjoni kätte, kuhu maliti meie poolt
Piip. enamlaste poolt 3ojje.

Enamlased esitasid k.rjaliku ettepaneku nen
de sõjaliste tingimiste kohta, mille põhjal Võiks

kestwat rahu
teha. Meie poolt antakse kirjalik Wastuettö
panek järgmisel koosolekul.

Lätlased enamlastega läbi

rääkimisesse astunud.

  Nagu nteie kuuleme, olevat seesama "Läti
saatkond, kes ennast informatsiooni otstarbel
Tartu ütles sSitnud olevat. enamlastega läbi
rüÄkimisesse astunud.

Wõitlus enamlaste wastu.

WtchMOW«jched chmoed «nanSaMe kallate
AkngvmH.

Nagu «ajalehed Wcrtawald, on valgeweneläsed
poolakatega kokku leppinud, et enamlaste roasitu
ühel nSul wSidslda. Praegu koguvad ja korralda-'
road nad Mamäge, kes Wirtedskt Smolenski ja
Mohitevi ära poab võtma.

i EnamKivke eaihvfoov.
Tshitsherin on mõne aja eest Inglise wcckrtsusePv

seletanud, et enamMed malmis oZeDd liitlastega
rahu tegema ja iseäranis soowiUd Inglismaaga!
kaubawahetust alata. Inglismaal ei 'toeta jcileft sele
tusest palm. ~Daily Erpress" tähendab, Tshitsherin»
kiri olla Huvitav, aga õieti ainult tühine doku
ment. Lenin ja teissed enamlased näidaku, et nad
tõepoolest rahvast esitavad. ja mitte ainult
käputäit wügiwallavalitsejaid. .Praegustel . oludelt
Võidavat seda dokument! ainult katseks lugeda lstb
tlache Eahutüst sünnitada.
, Soomomaa ja a»a»Sastd^

Soome saatkond PZariists on ..Timesile" tele
grammi saatnud, milles öeldakse, et Soomemaa Tartu
konwerentsfft osa ei võta, ju siis edasi seletatakse!:
Soome walitsus Mb nõukogude Võimu wasw tingi
mata Vaenuliseks. Tema ei tunnista enamlaste wa
litsust ja oi soovi nendega läbikäimist alata egat
lubada lähenemA.Wene- ja SoomeuWa vahel, kelle
poliitika Kitsaste pmaga täisstkus kokkukõlas seisab.
Soomemaa sõjaline jõud kasvab, ja meie osutame,
nagu mette nõu antud, heoide sõjariistadega ja hästi
korda pidava kodanlife kaardiväe, kus anöata 150
tuhat «nvoft on. .S«-e wõib piiril olevat pärisväge,
kes SoomomcWd enamlaste vastu käitleb,. aidates
Soomemaal valitseb arvamine, et korda läheb
enamlaste Mm poole Murdmise katseid nurja ajades

Liitlased Saksamaale ulti

maatumi saatnud.

6. dets. Reu-terjle teatatakse Pv
riisist: Haksamaale on lõpulik märgukiri 
mis lõpeb nõudmisega, et Saksa wcrlilsus proto.
kollile alla kirjutaks, wastasel korral peavad liit
lased sõjalist sunniMnõusid tarwitusele võtma.

Wnase müriglukirM tekst wõeti ühel häälel
wastu. (Cswr.) !

LomkÄlnM. 6. dets. Reuterile teatatakse Poe
riisist: Ehk lutil mDagi tänase labirääkwüse kohta
Fochi, Wilsorri fa nõukogu vahel avaldatud ei
ole, inmldub siiski, et kõik silmapilkseks mäljro
astumiseks tvawtis on. Telegrainmid Ächveitsist
teatavad jõukate sakslaste lal)kumist Rheini pv,
remalt kaldalt; sakslaste arv, kes Schveitji sissid
sõiau luba ootawao, suureneb iga päevaga.

Londonsik 7. dets. Reuterile teatatakse Pw
riisist 6. dets.: Liitlaste märgukiri, kus nõutakse,
et sakslased protokollile alla kirjutaks, ei antud
täna vaid antakse acloatalvasü püha pete*

toal (Estur.)

Rahukonwerentsilt.

jpqÄK, IQm vohudmMe?ft estmiesel koosolekul jn
Krasflm «vastus.

TartlisL. 6. dets. Eilase ülcü-ftrffe koosoleku
ilmms herra Poska järgmine eestikeelse kõnega:

Eesti Vabariigi Valitsus ei ole kunagi Wee
aemaa wastu agl.e.ssiiwlist plamiisid sepitsenud,
«vaid on ikka kaitsesõda oma rickllse rippumatuse
ja iseseiswusc eest puxtitttd. Et Eesti Vabariigi
walitsuse öcttimise järele teised Eesti naabruses
olevad uued riigid sanMuguses seisukorras olid
ja on kui Eesti riik. ftrs annas tema kasulikus
ning tarvilikuks, et nõukogude Wenemaa ichtt
lasi ka nendele teistele riilndele samasuguse ra
huctteonnsku teeb, kui temale. Nõunognde wcd,
litsus tuli sellele soovite wastu. aga kahjuks on
teised riigid osalt hoopis ära ütelnud, osalt aga
küll ettepaneku wuslu uwbuud. seni aga konwn
ttntsAe itmuzuvta. Eesti delegatsioon loodad siis»,
ki Pihkvas alanud tööd õnnelikule lõpule wiia.

Selle paale wast-as Kcassön SSfem keeles
plrgmlsclt:
' ' Wene nõukogude walitsus tegi omal chÄl
Eesti Vabariigi «valitsusele ettepaneku rahulä
dirääkimiskle asuda, millele Pchkwa rahulad Z-

J
' 5 ' ' " ; /' 11 -

> j i' i - Z , Nagu asnetlikust kokku-
Võttest näha, ei räägitud teisel koosolekul Wene
nõukogude riigi tunnistamisest midagi. Nagu
kuulda, ei ole Wen-e saatkonna poolt teises
koosolekul seda küsimust päevakorrale Võetudki.

Läbirääkimist peab seni ikka Veel ainult
Eesti «vabariik nõukogude Wenemaaga. Täie
likku Läti saatkonda ei ole iklm weel ko
hal Tartlis vmbiwad Läti esitajad tofoemee*
rhvad endid ainult koosolekute käiguga. On
kuulda, et Läti Valitsuse muutus esSnaspkckoal
lõpulikult selgub ja et selle järele ka Läti ära
ootamas seisukohas rahu asjuS mõnesuguseid muu
tusi! tuleb.

Ahe enamlaste saatkonna liikmega juttu aja
des amaldas see kaunis «varjamata kindlat loo
tust. et selle järele, kui nad meiega rahujalallv
sauwad, siin kohnm uu na varsti lahtt

MKsemat. Ta tähendas.' «.Mil on selleks

Kindlad andmed, mida ma teile muidugi Mhy
matt seletada ei saa."

Niisugused head lootused nädvad saatkonna
KAgil liikmeil olemat.

Küsisin ühe enamlaste saatkonnas olÄva
eestlase käest, mispärast nende rahusaatkonda ka
Mõnda tuntud Gepti kommunisti ei ole
määratud, kuna nad kui meie olude ..paremad
tundjad" saatkonnas mitmeti kasulikud Võiksid
olla.' Wastas. et merd sellepärast ühes ei ole
mõetud. et nad Meks mitte Wsne nõukogude
kestnoalllsuje teenistuses ei ole, wvid Peterburi
kommuunasse kuuluwad. Teiseks ei olemat see
Võimalik olnud ka mõnedel tMilistel^hjustel.

Wiimased teated.

IM-Lesdu ptrrtkommj-Son
a?tub, nagu teatatud, varsti Mntowis kokku. ~Rig.
Rundschau" kuulmist mõõda okefftd lätkäsed sellega
nõus, kui Leedu piir Polangori mereni

ulataks» kuna nad jetts vastu Murawjowo raudtep
laama enestele tahavad saada. f

vabameelsed Wene pobillkast.

Londonist. 20. ttoax>. Rcchwusdemokraatlise (wa

dmnoelse erakonna priÄingil wõeti refo*
lutstooyi ühel hoäfetl wastu? Erakond ützimb täiest!
selle poliitikaga, pt» zneie SEctte liitlastele roõit*
laisas Saksamaa poolt loobub ia toetatud enam I iste
jõudude wastu ainelist abi annab, ia pakub wa
litsust seda poliitikat Dtkata, kui ainukest õigeta
mõistlikku ja sündsat rahwaswahelise komoerontsl
poolt nende zoastu, kes liitlasi ajaZ. mi! neile abi
kõige rohkem talvis läinud, on aidanud. See rtj»
lutsioon Hnti psallnmistrike |al alamkoja presidendilt

üra. . ' 
MiÄme fkcctf ZtoalÄH,

PsomAU terroes ltlem-Itaalias on üseikldme
ftreif alanud. ..Perssveranza" järel on tö õlilt ja
sotsialklÜise erakonna juhatus otsuseks teinud hmoes

Zbaallas üleüldist streiki mÄja kuulutada.
fßäm foGcckstK tetwnäi «oaKWoosh

jwvSGifts^
ParMt. 1. dets. Belgia sokskaKstide kongrssn

Mis 1416 häälega 146 hääle wastu Klle heaks,
et sotsialistid waiMlesse qstauoad»

U«rb fafulotd ANstrvy ja Uagarrtz.
! ~PolltibenÄe" teatatakse WieM, et maa ma
jandusline ning rolhacisza,Äne.seisukord kabineti arva

misele on viinud, et ta /ohus on llchkuda wa
litsust Aema nõukogu Ktte anda, seletusega, et Aust
rial edasi ekcva võmurta on.

Ungari Uo-rr. Büro järel .on 'sõda ja mis
sette järel käinud, taks revolutstoom, 4V?-kuime pro
letariaadi diktatuur ja Rumeenia okupatsioon Un
gart poalinna kõige Viletsamasse seisukorda vimud.
AjoSedt «,$3 Krabas?' kirjutab: Budapest seisab nälja
häda täwel. rahval meeyeolu on erutatud. Meie
palume KidilrilTdest onv chchbduste kSawaldamkstjdi

tungivalt abt.
AmesttZa tawsiMusSõõstste streik.

Ameerika kaevandwstöõlised on oma nõudmist
alandanud. Enne bMstd nad palgakõrgendust LO
protsendi Võrra, püüd oleksid nad touEmfe 40-protsen
dilisega leppima, kuna 2S-protfe»idilist
pakuvad. ttokku lepitakse wahest 30-protsendilise kõr
gendusega. TöSpäev peab tööliste nõudnnst dtrek
7-4unnjne olema. . 

Prantknse walimised.
ehk Ml terme acsstoi pärast vahorcchu, andsid sama

parlamendi, see mbreval
aastal Inglismaal esimeses võidujoovastuses oli

sündinud. <
Valimisvõitlus oli haruldaselt äge. Bolshe

visantide poolt, ette rõõmustasid. et Clemenceosu
valitsus nüüd Prantsuse proletariaadi sneesevallas
saab seismq, Ms asi paarik juhtumisel kuni sõjariis
tus Hattalewngrmisteni. Enamlased ja sakslaseid!,
kuulutvstd ette, et Prantsusmaa revolutsiooni lävÄ
seista. &utb bolshevistmtide suure kära taga oli
üsna vähe tõelikku jõudu. Seda ära tundes tatsusid
Mõõdukamad sotsialistid ennast aegsasti oma kompro
mitteerivatest naabritest esmale hoida. Ehk küll Ühen
datud sotsialistide partei oma mõSdukanrate meestele

hulga kohti andis, M parteilagunenüne mne vaiimril
siiski tõsasstrks.

Siis Clemenceausse puutub, siis oli ta võidu
peale kindel. &uf LZoyd George oma GuKdhalli kõne
Wene intrrvontstooni lõpetamisest pidas, tähendas
Clemsnceau, et Prantsusmaa selle kohta valimistel
väärilise vastyst cmdwact.

Walimiste tagajärjed Md isegi Elemencoau ikoo
tused üle, mi et vana poliitikamees pärast kurtis,
uues parlamendis saada ilma o opositsioonita igav
olema. Wcma parlmnsudiga võrreldes on seni teo
tavad uute valimiste cmdsned järgmised:

l Wanä Ilus
ühendatud fofßblfetEd 104 156

Parteist mäliaaswuud sotsialistid b
Wabariikliied sotsialistid 36 28

Radikavttd ia rainloüüoti 257 129
Pahempoolsed vabariiklased 77 114

PrograSssstid 59 138
Liberaalid 42 5.5

Alalhoidlased 27 74
Ku-nmgriiklased —• 5l

Rühmad on pahemalt poolt paremale võetud.'
Peab tähendama, et Prantsuse poliitilised rüh
mitused väga keerulised on: igas rühmas on mitmes
sugu varjundid ja pahempoolsete rülzimade üleüldi-,
jele kahanemisele tuleb v«3 tuure lisada, et need
kust nende pahempoolsed tiivad on, kes kõige roh
?em kanuatastd. Ühsnidaltud sotsialistidel kukkus isegi

bolshevisa-ntide juht locm Lo-nguet Pariisi eesliu
nades .läbi, kuna mõõdukaid, nagu Albert Thomas k»
lules Euesde, tagasi valiti. Parteist vällsaa-tuaud
wis parema tiiva valiti Mk Pariisis tagast.
Kuna wabasrirUstel soNalrstidll endised 
rid Bricmd, Viviani. Painleve ja Mille rand läbi
Zä?id. Viimasest tõnMÄse juba kui Clsm?nceau 
rsltuliwst. jäi ra-dMcvlsotflälistidel Varfaillest rahu--
Lepingu ägedam vAstaine ArainWn-Bouillotr vali-k

mata!. ' -
WSidumehed on keskrühmad jot 

Pahempoolsete wabariMste sekka kuulumad praegu.'
Elemenceau lähemad poolehoidjad, eesotsas temci
senise kabineti ülema Viandeliga. Liberaalidest peale

tulewad juba päris 
i Uue parlamendi wälVposiitika cvnoatokse annita
mata iõÄwrrt. On juba mttufld olnud, Wens
Wsimuses energilisemalt interwmtsiooni kasuks üles
tahetakse astuda, kuid seks puudub Prantsusmaas
rahaline jõud» Sisspoli-ktikas oodetakse järelandmisi
kirMaskeke ka mäenduses hoogsamat produktiiw
jõudude tõstmise poliitikat. Wrimast ette nähes was
tm börse walrmistÄe kohe Prantsuse Väärtuste tdfU

missga. 1 ' '
' ÜleÄdine musse knmitab iAnekäänu, et prcntsla>
sed S-ieti kõige alalhoidlikum rrchwos Euroovas on.
Sakslastest Hagu saades» on nad nMd ka 
ernehirmutise maha paisanud ka põõrawad toana tööle

tagaji, et laastatud maad üles ehitada.
(Eswr.)

Kawa 1*848,090 puuda wtlja relwi
reerida.

MiusmittiMeeiiumh ärapeetud nõu
pidamisel otsustati pMupidajaMK neel refrotreeribr,
,63.000 j>irufca rukkid. 540.000 puuda jjtrt ja 60C
tuhat puuda kaeru.

Ühikute! maakondadel tulek jaotule järele Md.:
puudades:

Tartumaa 228.000 163.000 180.00 7
WMnbimaÄ 120.000 90.000 96.00
Sänuamaa ! 72.000 48.000 54.00'

Wirunma 72.000 48.000 43.0 C
WSrumaa 60.000 48.000 48.00 >
Pärnumaa ' 48.000 36.000 42.00
Harjumaa 48.000 48.000 54.0(7

Watga maal 30.000 13.000 24.00
Läänemaa : 24.000 36.000 48.00-

Saatmrta ' 6.000  — 6.000

KoTttt 708.000 540.000 <600.0? '

Tönuawaldus laant ambulantsi
juhatusele.

Ülemjuhataja päeroakäsk nt. 807.
Pool aastat on tagasi. Kui Daani Vaid

Nmr Sesr-Ambulancen Kapten Woldemar 7 .
tor Carl ftlHnt ülemchirurg Dr. Bürg L u u
f teini ja 1. hicurgi Dr. Ema uuel San;«i<:
seni juhatuse! acstiabraubmtfcga meile mere aa'.-..
dusesöjas appi tulid.

13. juudist f. a. Kuni 30. nowembrmi f. >.
on lähendatud ambulants m-äsimala töötanud
Ambulants on roaga lugupeetud ja tema 
meie Wadadusesõjas on suured.

Lahkumise puhul Eesti sõfaivüesl aamilu
neile ja nende kaastöölistele rvabariigj söjaroä. e
nimel tänu raske ja ennastsalgcnva töö eest E-
Wabadufesõjas, sel ajal, kus meie noor sõjaw.i

rasketes tlngimjsles lvaenlase wn.
tu Võitles.

Eesti wabariigi sõjcmmgi ja rah.uas saawal
tänuga meeles pidama neid, kes rasketel acgad<.
on meid aidanud oma tööga ja teadmisega ku!
tuuri ja inimesesoo rvaenlase wastu. Lahkuia
tele soormn õnne ja edu kodumaale sõiduks.

—pp.

Suurem ralafununade wLljapetmine
wõltsitud dckumeutidega.

Harju moeckonna Valitsuse toitlusosakonna
ajaja Georg Jürgenson on 29. noroembril a
juhataja allkirja Võltsides Lostheministceriu-.ni
last 1(X)jOOO mark» toal:*! wõtnud.

PorSe salle ou nimetatud asiaajaia naa*onua
Valitsuses teenides wallaWalitlustelt ja teist.st'. o::: -

Valitsuse asutustelt saadud kaupade arwej, I-.
nmi kindlaks tuõibub teda, ligi 50.000 rnarin tõ;
roale toimetanud.

1. detsembri! ci ikmanuv Jürgenson fwrstilW
ajal teenistusesse, mispärast ta juba kahtlust ärnt-is.
2. dotsembril on ka ainult korraks tcenwulsesse ü>nu

Mld, kuid joobnud olekus, ja rvarsti iäU? ära läinud.
-Järgmisel päerva! sa<stis osakoima iuoatuj r lii:

gensoni taga otsinra. Tema i arteris 'tstors, :t ta
on lubanud kabeks nädalaks kodust ära lõila.

Et asi kahtlust Aretas, Võeti tema «.nntipabo
rib kui ka kodune k-iriamah-tus alla.

Esialgul ei paistnud pudemelt midagi kolklust ära
tau>at. Hiljem leiti äga maksuordcnd tasiaraama
tuga Võrreldes, et mitte kõik ratmsun:
mad ei olnud rnaakommValitsuse kasmssc si; e maks
tud.

Et kuritegewuses enam m«,gitm'-si lachl lnst ci
olnud, föfe osakonna juhataja 5. detsembril toit
lusministoernmnsse, kust Jürgenson maakonnas reü
Viroerltud toiduainete VäljamKlsniscks raha too

mas lä is.
'ToitkusmmÄser. selgus, et nimetatud ametni'

tõesti osakonna juhataja allkirja Võltsides ja temp
lit oma lubaga kar-oitades 1<)0.000 umrka toitlus
ministeeriumi kassast Välja oli Võtnud.

Minnale! ajal imhti Jürgensoni sagedasti joo»
gikohtades, kus ta suuremaid summasid olla ära
purjutanud; peale selle pn nähtud teda ranna-- ja
laewameestega iseäralises okewat. Or
kindlaks tehtud, et iaS doifu Soome raha Viimastel
väewadel olnud.

'Asjast on krimmoQl-pclk-seKe teadustatud.
Et Jürgensonil kindlad tundemärgid vN 

tema käe sõrmed on ärapölomise tagajärje? peos kün

ris), loodab politsei teda tabada.
Poliitiliie rlmVuaote poolest kuulub 3&tgfn|st

tööerakonda.

A. S. „Silva"

teatab sellega, et 10.—30. detsembrini s. a. on awnwd tellimine uuesu w(>.l-(!?uta,vate
4000 aktsia peale, igaüks 1000 marka nominaalhinna järele, kokka

4.000.0tiö marka.

Uute aktsiate realiseerimise hind on 1109 marka, millest tellimise
juures 200 marka käsirahaks tuleb maksta, 500 marka kuni 31. jaanita*

titti ja 400 marka kuni 28. weebrusriui 1920. a.
Endiste aktsiate omanikkudel on elSSigus iga cuhise akma kohta ühte uut aktsiat omaud^a.
Peaks tellimisi suurema summa peale tulema, kui aktsiaid olemas, siis arwatakie lõige pealt 

aktsiad, mis eesõigustatud seisukorras endiste aktsionääride poolt telliwd, üleüldiselt aktsiale arbust
ja ülejäänud summa jagatakse kõigi tellijate wahel proportsionaalselt Lza üksiku poolt teliit, artfiate arii>..le äv.t.

Tellimisi wöetakse wastu: Tallinnas, „ Silva" kont.. Jaam uul. 6.
Tartus, Fr. Kangro pangakont.. Suurturg 12.

Posti kaudu tellimised üheS rahafaadetustega tulewüd adresseerida: A. S. Taliiunos,
Jaam uul. 6,

Sibula õunu

ja Türgi diiwan müüa. Alnnam tän. is, l 10



Mis on tehtud kaubanduse

propageerimise mõttes aastal

1919 ja mis samme nõuab

meilt paratamata a. 1920?

Mu pealkirjal pikkuse peale vaatamata pn MM
M õige kitsapiirdetme. Ei ulata mu cmoustav
tants ett neisse punktidesse, mille eest hoolitsed
ametlik mõjukas smmiapPLvraat, ei mjsse aladesse,
mille loonud eraalgatusel rühlnaideks liitunud äri
tegelased kui rõõmustavaid õisi kai peed me
tsestisvuse esimesel aastal pole ajanud mu toaa?
teulatustst olgu nad wäljaspool, liiati, et „Pae--
walehe "lugijad sellest ju õige lMsti on informeeri,
tud (nimelt ilmus me richlust esimese aastapäeval
puhul selle jehe veergudel õige ülevaatlik kujsel
kus autoriteetlikust sulest).

Niina püüan meele tuletada! neid väliselt
korraldamata, seesmiselt aga ühtlase Kama, f. o.
kultuuri xirk-järgulist tihemmist kama alusel m-ooi
b-ustunud ettevõtteid, astutud samme mere
majandusliku olukorra wastu humi tõstmise alal.

Siin on mesi paljugi täha, niis põhjust annad
eSõmustamiseks. Me seisande nimelt juba kahe ja»
laga sel pinna!, mis on siinpool seda piin, nulle
taha jäi M maa; kus pusi oli.amuü kirjandus?,
kujundussistel huwjdel, kus ei tahetud tunnistada,
et majanduslikust olukorrast olened suuresti ka
me vaimUst kultuuri edaspidine Käekäik. Me
võime tõsisel näol juttu teha kultuuri tihenemisest
kõige laiemas ulatuses, sest iga ala meil omandab
ttrjvõrra laia psima. steroõrra tõsist ilme, et jää
rasi varmast edu siknaspidades loota tihkame,
et tvist post presi see aeg enam kaugel, kus iga
ilksiku teaduse valdkond ja haru meilgi puhttea
dusliku! pinnal teotsevaid edustaMd nõuad. See
vga kohustad meid. Meie. kes oleme määratud
vendelrs ~ristijateks Johannesteks", kes walmb
taniad teed suuremaile, igaüks omal alal peame
valvel olema, et ei kustuks humi meile usalda-'
liud warxr .vastu, wiaid vastuoksa: et võiksime
ajal, kils seda nõutakse, edasi anda määrilists kor
tas oma elutöö teistele, kes ta wiiksülesmn
dmi teaduste tippudeni, mille poole rühid mim-
Kanna intelligents.

Aastal 1919 sündis ste ime wsrveldes eel.
viste aastatega; et Tallinna tähtstlmiad lehed
»,Päevaleht" xa .peataja" julgesid avada korra
kiirult ilmuvad rubriigid Kaubcmoustle, rrchwamw

fandustle ja kusti seni seda
KatKelisett on teinud. Patzu need rubriigid on
suutnud korda saata, mis puutub kcmbcsrdusliku
olukorra parandamisse, sihtjoonte rajamisse uueta
Kaubanduslikule liikumisele m<i; oludes, kaubmr
bustegelaste ühinemisst, mille viimast nõude peata
ma isiklikult suurt rõhku olin pannud ei tea ma
Ütelda. Kuid kindel ja usutav ka izale arvusta
wal seisukohal püsivale, ist mitte midagi tegerMe,
pahatadtlist juttu plchuvale sa ohates, kuid üle
olevalt pealtvaatajale on asjaolu, et siin neis leh
tede? on loodud pmd esimest korda -me rahva
teadlikkust kestusel, kus iga päistes artiklites, sõ
rmmite vahelduvate ridade keskel luuakse Eesti
kauimnduslUmst lisimmistle esmanmärst tähtsu
sega est: kaubanduslik keel. Juhtkirjade
ja sõnumite padrikutest immitseb ste nmterjaal,
Millest kord müüri me kõlarikka, tüseda, kaine ja
vraktilise tähtsusega, meste kõigile suupärast Eesti
«aubanduslmu keele.

Teiseks, ajalehtede üksikud artiklid kaubast*
kusalalt pole lasimud maibuda me noorsoos huwi
selle stmre tähtsusega teaduse wastu. Kui jõutakse
«edasi sammuda neil teil, siis wõrme kindlad olla
NUis, et saame lisa me ksubandustegelastelegi.
See jjfcfts iue kaubandusliku propaganda teine
tänuzväüme leene.

A. 1919 päüsis mõte liikmele kaubandusnur-
Kade kõrina! laiema ulatusega kaubanduslist eri.
ajakirja kä'ma pcmna. Astuti samme ja kõneldi
«omaivahe! kitsamas ringis >ta toetamijestkt. Äris
Võttis asi reaalsema kuju. K. ü. Rcchwaülikaol
vli nõuks wöd.md sellele leheseyi, samuti kui ma
rem „Eesti Tehnika Seltsi Ajakirjale" «nai
toetama käega appi astuda. Peeti ju läbirääki
mist üksikute jõududega, kes omakorda kirstrwa
dc tusse ja fuusõnalisse wahekorda mõne me täht
sama kcnldandustTadlasega astusid. Siin selgus, et
asi, mis lootusrikkalt alustatud peab nxribu
ma seltskonna inertsuse tõttu, mis asjaolu nõuab,
et tuleb järel jätmata peale käia see aga jAi
WZimata, sõ-jateenistuse ja muude tõkete pärast.
j?u wldi kokku ja seletati, et sisukord on sää?
rane, kus tuleb mõte kaubanduslikust lehest mähe-

malt esialgu maha mättal ajani, Kus Mllban«>-
vad jõud sellegi tähtsa asja toetuseks. 'Sib agai
pidime nägesna, kus nagu muinaslM Phoenisr
«vastselt tuhast tõusis: Me ajakirja loomisw-m
-mälus. Nimelt pli kaubaMls-tvisttuÄNmisteo
rium otsustanud oinalt poolt kaubanduslikku aja
kirja nälja anda, ja nimelt: mitteanretlikul kujul.
See tervitatav samm on meel seda tähtsmn, et
siin ju towwtajagi walniis olla vaadatud, kelle
käed.jutt Aimelt sellelaadiliseks tMwustliS seni
vabad olnud: „Päevalehe" „ majandusosa" tob-j

metaja pr. Dr. Huvitav on, et siin
me sotstaldemõkraatlme 

litanud erapooletult mõttes. 'Selle
kavatsust eUuwuk kuulud küli õieti tulevase aas
ta töökamasse, ometi on ta tsiteerimine siin kohal
huvitav, sest nii pu rotZima.rü tõeks beha, mis
määral uued oüüded ja probstsmid.me seltskonna
intelligentsi päis lMvel. Selle õis puhkemine
on Ma nõudnud Miga palju ettMalmishaWait
tööd.

Kirjanduslik propcvgandä pole seega Meel pii
vatud. Päevclliorrale ilmus aasta lõpul veel kau
kcmdust?ad.iõte õperoMnatute kikknf ajõmtae, ilma
milleta Koudandusbeaduste õp.s.muiies ühtlusttus
valitsemas või võKnaljk koguni: kaubandusliku
teadust õpetamine mõneski koolis ara jääb. Wii
mast näite põhjenduseks on znul ühe Tallinna pä
dagoogi mõtteaWaldus, et Tallinna lllnna kaubani
duskoolis kaubanidusgeograafiat ei õpetatavat
sellekohast raamatu (ja õpetaja) puudusel. See
hädaoht wZi pigem: lmrb fakt tuled kõrvaldada.
Selleks mobiliseerisid mõningad üliõpilased kõik
oma jõud: nii võime loota, et sisil ala! peagi taga
järgi võime näha 

~Rahvaülikool" Tallinnas korraldas patrril
Korral loanguiõ rahwanmzVidustst sa kaüldandustst;
Mi näeme, et suusõnalistltki tööd on tehtud.

Kogu selle tegevust niidid vMid ühte punkti
kokku, ühele eesmärgist: kaubandusliku oskussö
turstiku loomist vajadust suure. Sellest selguvad
äärmise strjekmdluftga kõik me kavatsused tustwa!
aasta jaoks. 3a kui stezi aasta lõpule veereb, sib
olgu tema lõppemisel meil enam kõnelda sellest,
uus ime positiivist korda saatnud, kui sellest, nrida
me alles tahame teostada. Selleks ühineme kõik,
noored ja vanad!

Meie kaubanduslik wtelljgents peab järgmist
üaeta kestes ühinema, eestkätt stlle lehe ümbür,
mis Nüüd olude kiuste ilmuma hakkab. Iga ühe
kohus on jim oma piskuga toetada seda esimest
ettevõtet.

Nu töötades liituksime ju automaatliselt.
iftulb teadlikuma ühinemise läbiwiik on ka tule
mas. Wist tuleb kaubmAusliku ajcckirja weevgu
bei sõna rcõfcUi „ Eesti kaiümndusteadlaste ühingu"

loomiseks; siin tuled awaldada põhikirja 
selle lehe abrl tuleb kokku kutsuda ju esimese mets
randi jooksul Eesti kaukandus tead!aste kongress,
kus läbi harutatakse kõik põlemamad paeioocküsi
mused, ning, mis kõige tähtsam: luuakse kauban
dusteadlaste kutse-esitus wastaroa ühingu näol.

Selle ühingu ülesanne oleles muu seas kau
baNduslilm literatuuri soetamine, eestkätt oskus
sänastLm korraldamine ja loomine. Selleks tule
wad nre üksikud ajalehed ja mõningad raamatud
järjekindlalt läbi töötada, kõLt neis letduwad os
kussõnad wälja kirjutada, siis keelelises toim
kmmas läbi harutada, ja trükis awaWada. Sel
moel omandaksime õige hea hulga sõnu, mille abil
kergema waemaga jürgnemate ülesannetega hak
kama tohiks saada. Malbest pole see tarwilikki, et
me kogu kaubandusliku waldkmma jaoks looksime
ühise sõnastikku. Esialgu wõiksime ka leppida
pangaasjandusliku vskusfõnastikuga, kirjawahe
tüse, lüheda fraseoloogiaga, ramnatupidamisse
puutuma terminoloogiaga. Wõiksime kasutada!
„Maadeteaduse sõnastikku" seni kui asi puu
tub „Kaubandnsgeograasiassegi". Wõiksime ko»i
takti astuda ajaloolastega kui on wajuhuslik
„Kaubandus-loo" editoerimine. Ma ütlen: koele-»
lis-ckirjanduslikul aial on Mju teha, kuid sellega!
saamad hakkama eritoimkonnad, kui on olemas
igas ühes neist ükski hoolas jõud, kes esitab jär
jekorratistel koosolekutel omalt poolt töö, mille
läbi harutamine ju toimkonna kompetentsi käiks.
Wsi vn siiski parem, kui iga raamat algul trükist
ilmub autori wastutusel ja siis alles arumstqwa!
tule alla mõetakse. Kuid selleski küsimuses tuleb
kaubandusteadlaste ühingu! sõna mötta.

Kauba»,dusteadlaste ühingu kohus oleks ka
selle eest hoolt kanda, et üksikute tööde tagajärge
dest rahwa seas teateid oleks. Tuleks korraldada
möimalusi, kus malmi raamnw manuskript ama-

kikult üksikute loengute näol ette ftantakj*. kas
wõi Rahvaülikoolis. M;ks see tarn-i-ik teab
igaüks, kes raamatute trükkknise juures ilmsiks
tuttmaid mi koitu si tuwieb, iscäranis praegusel ajoi.
Kuid oskussõnad tulraxib aga kiires korras rahum
schka saata. Loengud oleks muidugi rahwalikud,
nagu öpemamatud teisiti olla ei saagi.

Tuleb aga. ka hoolt kanda teaduse sest.
Selleks korraldad lkaubandusteadLa-sts ühing Vähe
malt paar korda kuus loengute Sh tuid, kus iga ük
sik lijge oma referaadiga wõib esineda rvõ-r ka
mai ellistest osa wõ tta. 6d moel maAullts me
ajakistagi jaoks ikka uut j« uut materjaali.
1 J Nende aadete ellmoiik seisab meil tuleVase
aasta ceskajwas. Wähs küll kuid õnai meile, kui
me sellegagi suudame hakkama saada. Siis wvims
järgulise aasta lõpul seda julgenckt tulewikku
waadata. Olgu terWitatüd jga mees, kes sellest

tööst osa wötab. * H. Gr.

Erakonna lai mantel.

Msui päew tagasi seisis ..Päemalelje" juhib
kirjas järgmine la-u.se: „Ci ole ju kellelgi teadmata,
et kõige suuremai> sahkerdajad ühtlasi ka kõige
suurentad sotsialistid on."

See lu..ie on endist wabariigi proikuröörZ
ja endist kohtuministrit (ta on ka üks tööerakonnia
lirderitest) hr. Lui Ostskit riviga Vihastanud. Hr.
Olesk tahab selle lause põhjal ;ä?:e.!.Crtixi, nagu
oleks „Püentalehe" Ml)tkicja kirjutaja selle lause
pahempoolsete erakondade teotamiseks ütelnud,
misjuures ta alatus mingit pstci ei tunne.

Meie tahame uskuda, st hr. Lui Olesk mitte
siimakirjaliselt Vihast nägu ei tee. maid nii ka
tõepoolest ütleb, nagu ta just mõtleb. Kui see
tõepoolest nõnda on, siis peab küll tähendatud
herra inimese ja inimese hinge napi tundmise
üle kullalt imestama. Kios wejdigi cm wiitsmud etuj
lähemalt tähele paama, siis peab fee otsekohe tun
nistama, et „Pä-emalehe" lauses mingit teotcmxÄl
ei ole. waid asjalugu just nõnda on.

Snnemine km selle näiMse põhjust läheme
juurdlema, Võiksime tähetepcmenlist juhtida Wene
maa konMmnistide peale. Kas ei ole see mahest
kõige pahempoolsem erakond ia kas ei leidu KA
latt selles erakonnas marodöönsib, kes ometi en*
did hilisteks kommunistideks wnnistawad. Neid
an seal isegi nh palju, et just nemad need on, kes
kodus, koha peal aatelise liikumise porisse ta!-,
lamad. Sellest saamad kommunismi juhid ka
aru ja tõsi oli see, kui üks meist juhtllxest ühel
Mõskma koosolekul tähendas: „uks meie suure
matest hädadest on just see, et igasugused marodöö
rid ja kõrilõikajad mest ridadesse endid poetawad
ja mcie nende ja teiste (muidugi aatemeest*:) Va
hetegemiseks liiga lühikese nägemisega! oler^e."

Aga mitte ainult WeMnaal on marodäönd
suured pahempoolsed, waid seda Ka mujal. Soo
mes pani oma ajal üks pal>smpoolse te ninamees
test suuremata rahasummadega plehku, Rootsi
meestest oli juba nveie juhtkirjas jutt jne.

3a miks pealis ses meie juures teisiti olema,
kus inimesed niisama lihast ja merest koos jei
samad.

Nii siis ei saa selle üteluse wastu wälimisest
küljest waielda, sest paljud ja alalised faktid töen

dainad seda. .
Aga huwibrw vin nüüd seda maadelda, miks

see mi on. ML?s esitawnd marodöörid ja angelda
jad endid pal)empoOlsttoim.

Kui seda lähemalt ivaadelha, siis näeme peaj
gi et ses nii peab olenm ja et sellel nähtusel kjnd
lad majanduslised ja ka hingelised põhzused on.

Seal, kus pahempoolsed erakonnad Mimule
pääsemad, nagu praegu Wenemaal, on see ju loo
mulik, et marodöörid ja angeldajad nende rida
desse endid Nlttawad poetama. Sellest on nende
tegewusebe suur Kasu. Nad muutumad oina mees
teks, kelle nchipude peale sugugi nii maga lemmalt
enam ei waadata ja kelle tegewu.se kohta lsago
dasti nagu rahwas selle kohta osotmasti iiüefc

teine film kinni puistatakse.
Ja kes mõlli seda tagasi ajada, et meie jmwes

Ka juba niisuguseid oma meeste tegude silmapaari
wahele jätmise märkusi ei ole emalikuks tulnud.

Kuid minu arw-ates ei olegi wahest see ma
jandusline põhjus marodööri pcchempoalsete hulka
sundimisel nii tähtjas kui hingelik põhjus.

Teie olete seda Wsne rahwast kuulnud ja Ka
tteude kirjanikkude töödest lugenud, et mäga pai
judes kohtades just kübakurnajad ja igasugused
teised kulaks kabelid, kirikud, koolimajad üles

ehitasid sa miwnsuMsed asutused onta
kulu! sisse seadsid.

Miks nad seda tegid? Mis ühist on HÖ
sugusel vaimesti, kes teise higist ja merest on
mnale roarandusemäsd kokku ajanud, nüüd nii
suguse asutuse etasse kutsumisega, nagu koolimaja
seda M, wsi jälle kabeli mm kstidu üles ehk
tamme?

See on tõsi pealt nähes ei paista neud-e
Kahe asja jaahel Küll mingit sidet o-lewat, aga
hingeliselt on nead ettsmötted igatal)es Kindlastis
põhjendatud.

Harwa on nii tugema ja hoolimata iseloo-
Muga inimesi leida, Kes selle seltskonna arwamk
segu. mis teda ümbritseb, mitte põrmugi ei reh
kenda. Tema ci saa ikkagi kõige sette kohta, mis
temast kõneldakse, mis temast arwatakse, sugugi
ükskõikne olla. Kui ta juba ise aimab, et teda,
näitujeks laiades rimsiwu-dades ütleme N'arodöö
riks pcetakje, siis ei tunne ta seda enesele sugugi
mitte lõbusa jn meeldima olemat ja ta tahab ennast
sellest ivabastada.

Kuidas seda teha?
3a ta astub niisuguse sammu, mis sellele ar

namistle täiesti rjsti wastu käib ja laiades peap
liskaudsc.lt mõtlejate (ja rahwas mõtle!) suuremalt
oialt pealiskaudselt) hulgas tema kohta sihe kor
taga teistsuguse arnxnnist tekitab. Ta ehitab kk
riim, mõi kabeli, ehk seab oma kulul suure hea
tegeZva asutuse ltaima ja see näitab teda nüüd
tuhcm'detele hoopis teises Valguses, kui temast
siiamaale aimati. Mine siis ütle meel, et see
mees kurnaga on. kes oana poolt nii juure summa
heatoZewaks otstarbeks oh-verdcrs.

3ust selsamal põhjusel tikuwad ka. marodöö
rid lja angelt-ajad maga heameelega pahem pool
setes st erakondadesse.

Laialdastel rahwa kihtide! on ju tead m me,
et Pahempoolsete erakondade ülesannete hulka ka
käib paad kanna nmrodöörbnise nmstu wõit-,
lemme. Kõige wähsmalt ei luba ometi nende era
kandade põhimõtted midagi niisugust, millega tcrn*
sematel kihtidel mõidakss leib suu eest ara kisku.
Või jälle toiduainete hxmad nn kõrgele kruwida,
et tähendatud kihtidel nonde ostmine üle jõu käch.

S&ii nüüd rnarodööril läheb pahema
poolsesse erakonda pugeda, siis on ta Ellega kahe»
suguse wõidu saalw-utanud. Esiteks ei poeta ta
tegemast enam kuigi teramalt silmas, ei taheta
sellest awalikuit kuidagi juttugi teha.(nagu seda
ka Meie juures on juba ette tulnud). Teiseks on
erakonna kõrged ja möga humaansed põhimõtted
ta tegewu se le l)e<cks kavtsekilbiks. Kuidas mõik
Näituseks' N. N. marodöör, angekdaja wõi kroonu
warandnse ülolööja olla, sest ta on ju tööerakonna,
sotsialdemokraatm, mõi sotsial-rewolutsioozMride
erakonna liige. 3a tõepoolest marjad erakonna
lai kuub teda, niimörd lzästj, et seltskond tema
kohta kälwaid kuulujutte tüsti kaua aega armesfe
ei wõta. Mõtelge järele, kas ei ole meie juureski
mõni erakond enese taha kaua aega kelmi peit
nud, kelle tegudest küll ammugi deati kõnelda,
mis jutud aga kuidagi ei tahtnud uskujaid leida?
3segi siis moel nimetati õige cmtoriteetliselt poolt
juttusid laimujuttudeks. kui riigi asutus süüteod
ametlikult amaldos ja anti mõista, et nende arva;-
diamine sugugi aumehelik tegu ei olla.

Nii sünnis on erakonna \a\ mantel igasuguste
tegude marjamiseks.

Nüüd oleme 'twctn lälMialt neid põhjust maa
delnud, mis marodööri srd meelitab kergesti pahem
poolseteks olema. Kui nüüd „Päewalehe" juht
kirjanik meie kjrja sel awcrldatud lause ütles, siis
olfr tal wististi ka need põhjused meeles ja tal ei
tulnud uneski mõttesse erakondi teotada. 3. M.

Joh. Aawiku "Õigekeelsus

lik grammatika".

H. Põld
Älemal nimetattch teosega Kawatseb mele agw

ram koeleuuendaja Äoh. Aawik esineda laiali
selt selgitatud keeleõpetusega, mis pidawat jaa?
Ma Kirjanikkudele ja kooliõpetajale ..puuduma
ta käsiraamatuks, usaldetawaks (?) keele
liseks teejuhiks Eesti õigekeelsuse rägastikus".
Praegu on ilmunud alles esimene rnmte (16 net
tandikpoognalist lehekülge), mis käsitab.ainult
üheainsa käände, Mitmuse plartititwr", etümo
loogi at ja sisaldab kokku Võetult ennemalt aja-»
lehis „ Keeleliste märkuste" all ja hiljuti „Püo

- küsimuste" all ette too
dud keelelisi seletusi. »

> Raamatu iftäralduseks on. et ta xnam Vä
hem weste «viisil /estlastele püüab õpetada.õiget
keelt, muidugi kujus, mida 3. Aawik Eesti kes,
lele paleuslikuks peab. Vesteline esttamiswiis
tuleb lugeda raamatu tugemaks omaduseks: ses
meelitab lugemisele ning tähelepanemisele ja sira
kad ka järelkäimisele, nagu meie seda juba wõi-1
hne tähele panna, ajalehtede Veergudel esinewaist
jvuendusP ja, nagu Aawik seda ise ka konstatee
rib, uueznaist hirjanikkest ja .'.Postimehe" weer-i
Dudelt.

Raamlatu nõrgaks küljeks on, et ta tead
likult tahab körWale teadusest

Ja üles seab Väite: „>et olegi tegelik heeSe kujunq
Damme ja arendamine mMe nii teadus, kui palju
enam kunst." Kunst aga nõudwattznaitset. Maitse,
on muidugi isiklik asi, nagu Aawik seda isegi
Vööndab. Nii siis on mõõduandWMnaks tegu-j
eiks tema grammatikas tema isiklik maitse. 3a!
kuigi kunstnikule mõõduandwust maitse kohta
»i saa keelata, sSski wvib nõuda, et ta Kokku*
Kõla 'seadusfft ei looduks. Neist seadusist aga
toobub Amv-ik, kui ta Tallinna keele seadusi

Kipüb Tartu Keele abil pajKaMa. Meil Tab
linnamaa eestlastel on Ka oma maitse ja omal
ilujpnne. Meie ei ole lialgi Keele rikastamise
wastu mkrrete abil, kuid metze nõuame, et
kirjakeelele mõõduandwa murde hääleseadufll tä
hele pandaks ja loeme keeleõpetusele wõõrasta>4
waks ja keeleteadusele alandamaks niisugused p!av->

teipoliitiliselt wõrtluswäljalt laenatud «võtted. na
gu Aawik neid tarmstab, et oma Lõuna-Eesti
lõpphääMut -e:d Tallinna murde -a asemele upi
tada. A. ütled: „Tallinna lehed teedD häsÜ,
kui nad järele annaksid ja -e tarw-itusele wõtak
sid." ..Ette on näha, et o Võidule pääseb ja a!
asemelle tarroitusele tuleb." A. enese mletoodt
tanoitades peame wastu hüüdma: Tallinna
lehed ärgu andku järele ja ärgu hakaku
oma Puhast kirjakeelelist murret Tartu hilpudega
paikama ja tevwe Tallinnanma ning ka osalt
Lõuna-Eesti lugejate körwu ja maitset haawama.
Vormidega, nagu Kime, pilte, kausse, poisse, KfaM
pe, silke, tuletikke. Vabadikke, kus rahwas tei
siti ei ütle kuj: kiwa, pilta. kaussa, potM

sa, kirpa, silka, tuletikka, Vabadike
ka. Meie maitse on see, ja meie seljataga seisab
rahroahulk, kelle keeleseadustele kirjakeel on üless
ehitatud. Meil on aga wee! teisigi Põhjusi oma
Vaatekoha kaitseks.

Tüve lõpphaälikute muutused, mis nLhLa-
Vale tuleroad mitmuse osastaroas ainsuse tüwe
lõpphüüliku suhtes, nagu a ucks saamine
(kana -- kMch, e i:ks (leha lehti), i 

a:ks (Kurt —'kratt) ja u acks saamine (flt
g« siiltsõ ei esine mitte ainult nimisõna 
mises, waw ka sõnatuletustes. Wõrbleme ai»

nult Vorme ja sõnu. nagu: jala jalu-»
tu, jalu-tama.- silla sildu, sillu-iine, stllu»tama?
ioone joonil. joonWpfc (Ka jooneline), joon!-'
ma, joom-stu»s: sõlme sõlmi, sõlmima. sõk-i
mi-line, kerige kergi-tama; tonni torman
tormama.- risti rista, rista ti: kärkima, käw
qa-tama: trumbi trumpia, trumpama: Wür-

Vi ttiörrctf, männal; riiu riidal, rSa-feas,
jätku jatka, jatkcnna, elu ela-ma, idu —.
idanema, aimu aimama, killu kilda, killad
te (..wõtab naha killale, kupale"). Niisamuti
neist üleüldiseist reegleist eranedes esimese silbi
hääliku mõjul (u, o) ehk teistel Põhjustel uit*
nunekud a c:sfe (suka sukke) ja u esse
futu jutte), nagu: muna mune, mune-ma,
mune-l, looga looke, looze-Knv, looge-tema;
jõu jõue-tu,. mõmm wõkne-tu, haisu —<

haise-ma j. t. '
Neist köidetest järgneb, et miöie keeles wa-,

litieb seadus musule ja mitmuse häälikute wat.
hei, sest vmutunuo häälikud on mitmuselised.
Meil on patju sõnu olemus, mis estnewad kuml-.
magi häälikuga, pwrdle: marjailine ja marjuline,
seenel ine ja seeniljne, päewaldtze ja Memilme. jõu?
tu ja jõuetu, laewakene ja laewukene, kalakene
ja kalukene, Välkuma ja wölgatmmr, kiljuma
ja kiljatama j. t.

, Ette toodud näidetele toetades tahaWn ma
öelda: Enne kui meie »,a!gedva pwrmelib" hafc.
kame üles seadma mitmuse osastawa jaoks, tu
leks keeles peituwad seadused selgeks teha.
See wõtaks 'aega, aga otsused oleksid õiged. Meil
ei ole tavwis k«le asjus rahwajhäÄetamO uuesti
ette Võtta, et teada saada, kui Mju hääli ott
poolt, kui palju wastu: f« hääl-etamjins
pandi toime. omal chal rvhroa 

wara kovjatt. Nüüd loetagu ainult 
f. o. rahwalMle ja otfitagu asjakohased mäS-i
dused Ales. See on kõige soowttatawwn abinõu
keelekuustmkkude maitp» arenemiseks, ja fee
tee on ka teadusekne. Teadusest iahakskne aga
jweel ikka koete dpetamilssl kftmi pidada.

Peale poleemika e sissetoomise wastu a ase»
tnjele Kirjutan kõigile 3. Aawtku reeglitele mÄ
tznuse osastawa kohta ka omrckt poolt hea mõõ

tega ava j« brojhüüri tanoitmmseks
ktvleõppijÄl». , '

Jlmateadusline wäljaanne.

Mö-ne püowu eest ilmus trükis Tartu ülikooli
Ilmade obfsrwatooriumi toguteoss, H. Laakmanni

trükil: keflnnfed meteoroloogi
listejt VaaÄustest 1366. 1915. a. Tartus".
Soe Väärtusline eesti- ja saksakeelse tekstiga teadus
lme kogutöõ sisakdcvb ükstkasialisi kokkuwötteid Tartu

kliima kdikids «Zemsntide kohta, saaroutatud Tartu
meteoroloogia! obsenvatoormmis 56 aasta jooksul
toime pandud Vaatlustest.

Sissejuhatuses loeme, et obserrMooriumi- asu
tazecks nmg HnnsseÄ juhatajaks oli prof. Artur v.
Oettingen: sellele järgues prof, K. Wellsrauels:
1894—1917 oli met. obserWcrtooriumi drrettorikv
prof. B. Sresõvsty ja wümase! ajal cand.
K. KOCTJ. Sajatu-handete arwude kotZuw.Ztmme ja
Ümbertõõtannne sündis tema ja mrtme endise ning
praeguse Mvatbeja ühisel kaastööl.

Sellest kaunis suurest raamatust ta Maldab
110 lehekülge teksti ning suuremalt jaoU armude
tabelid ja 14 Lehekülge graafMi diagramme
et ole wõrmaLÄ paoni reaga täKLikku Äewaadeh
Unda. Toome «me toma stfu peatukkide nimed:
vhuröhumme, õhutemperatuur, auoamwe, niiskus,
taewakate: prlnntus, udu., kaste ka hall: päiksepaiste
iesdmos. lademed ja äjke. lumekatte kestwus ja kõr
gus, Emajõgi. >
s Õhutemperatuuri peatükist toom» mõned and
jmled, sest et meteoroloogAsteft Klementidest tegsLikus

elus soojusel fZtge suurem tähtsus on. Aasta kesk
mine temperatuur Toetuv on 4,5* T. WiinEk
iõõkülm-a keskmine kuupäev? on 8. mai, iG-
Mese sügise öökülma 2. oktoober. Õhutempera
tuuri (wikusj abfokuutne maksbmvn mainitud 50
yastoi joofful ost C., nimqt 1696. a. augu-sti-
Suus: absodyttne miinwrum 36,2* 1868. a.

KZaln ueU is. , '
Olgu weÄ tempervtunri üWud tabelid Äkes

koetud: kuu ja aasta Keskmised, kuu ja aasta kesk
' mHed mMwrumld ja mimimumid, igapüowched kesti-

mised, kelloaegsed keskmised, kuu sa aasta absoluut
sed mocksinrumkd sa miinimumid, fm»- ja fÜUmapõe»
made arm, püernaide arm külmstamlsega ja esimese
ja rniima.se öökülma kuupärw, igapäernoste lesknnste

sagedus gruppides, tuhandikkudes, kuu ja gasta üle
maade. '   f<v

Lellest ülemwrte tabelist seiame rnsek, et jume
päewade (miila! urakflmmn 25 kraadi Celsiust eht
enam) keskinine ano on 19, keskmine küimaoäernade
arm ilma sulaita (imlld mÄks. 0 Traadi ehi rnähem)
on 163. Wlimase armuga on ta»belis mi.ke trüki
wiga iuhwnud: nimelt on trükitud 16.39, aga peab
olema 163'.<). Muidu wSib julge olla, et armud
iseenesest õiged ja twpipõälsed on, mitmekordset kout
rolli nende ümbertõötmmso juures sllm.rs pidades^

üleüldse xm fee oma ffiurifMe poolest nii
täielt!, nagu seda ainult s,n:remad obsern>atoori»akd
fakscavad paKu-da, näit. endme Peterburi ?e.r-füüsÄ»--'

obserwatoornrm. > . l
Et ilmade üHuute uio-nenLide oniamshelist ära

rippumist rovimatus pole ette toodud, ei ole mitte
puudus. Sest tema otsekohene ülesanne soe ei oknud,
ja redcMroon <m loobunud kSigift ameaLgsetest ifr
leidustest ning tqrgutustest. €ellepäafflft ow see 50*
aastaiste keskmiste mäliaanne seda roäürtuslikum ldtb

la alusena, mille põhkHe pärastised teaduse jüngrid
omi eriuurimist zoõiwad rajada... Keeleungu selles
teoses ei mccksa otsima minna, sest h»uku jätCjc olewat

WsiAri selles suhtes Kesti keele professori 3. Jõi»
Serveri poolt läbi «vaadatud. Et teksti stiil paiguti
nagu raske on, feiafe pühiendust Eesti fee'es efkitfff
puhku käsitatud eriteaduslike sisu läbi. Armastawad
su ka CaFsa Euroopa Äeüldist a?wa»G

mööda, Vvsdi rasket Jfeett kirjutada.
Sooanda möiks raeel, pt ravimatu fuure tähtsuse

pÄrast Tartu sa Kmbruse kliima kohta, temast iga»*
Ühele AewaatlÄM kurul MarikümneieheW.jeline ott»

jow&te trÄitaiks! —k,

Mereasjandus.

Sõlme mootor-purjelaewa kiilu
panemine.

Laupäewal, 6. dets. astus Eesti Mereasjan
duse alal igatahes julge ja kaugeleulawnm tähen
dusega sannnu. Sel päewal pani Tallinna laewa
ühisus oma koknele raud mootor-purjelaenxvle
kiilud. Kui need laewad, mis nui* oma maal ehi
tatud, malmis icuuwad, siis rosknatdolwad nad juba
meil merejõu, mille tähendus meie kodumaa kohta
ei tohiks tunnistamata jääda. Ei saa ka seda
hulgus! sa Visadust tähelepanemata Mta, mis tä
hendatud ühisus oma suure ettewSttega Üles näi
tab, nimelt praegusel ajal, kus igasugune alga
tus olude läbi nii mitmeti on raskendatud.

Laewaide, „LöLZncmaaj", .harjumaa" ja „SB£*
ruut aa" kiilupmmuine di kell iiks Noblesnerj!
laematehnses.

Selleks aiaks kogus snvna wabariiai waljtsus
oma täies kokkuseades, peaminister J. Tõnis
soniga eesotsas, mägede ülemjuhataja, hulk mett»
TÖÜC ohwitsere admiraal Pitkaga eesotsas, hul

gani tööstusafutuste esitajaid, ajakir
janduse esitajaid, Tallinna lanoa ühisuse juhatus
ja rohkel armul ühisuse liikme-d.

Laewade kiilud olid juba kohate pcmdud, joo
nistused kõrmale üles \oa:nb ja ühe Ic kii. ale puust
mudelid kõrwa seatud, mis iaroa t"lemast kõr
gust ära näitas.

Piduliku talituse araas op. k -ttik jumal»»
teenistusega. Oma mõnusas kõnes hüüdis Vai
mulik õnnistusrikkast tulewsktu uutele la«oa
dele kaugetel, tundmata mereteedel. S-elle i&°
rele kõneles ühisuse esimees ins. Diauritz selljest,
mis ühisust on sundinud niisugust suurt etlemõtet
praegusel ajal teostama. Oks pea eesmark on just
see, et meie maa endid suudaks kaupade sisse- sol
Mäljwveo asjus oma jalgadele toetaba. Lõpuks
pani kõneleja ette, et peaminister lööks csimise
needi „ Lääne maa", mägede lilemjuhataja esimise

needi ja adnäraal Pjtlar ejimife needl
„Wicumaa" kiilisse.

Nii ka tehti. Peanlönistcr J. Tõnisson lR
esimese needi Vabariigi malltsuse, mägede ülev»»
juhataja kindral Laidoner sõjawagede ja admiraal
Pitka Eesti meremeeste nimel. Iga lööja pidas
enne löömist kohase kõne. Peaminister rõhutas
wöimsalt, et ainult töö fee on, mis meid päästab
ja kindla riigi loob, mägede ülemjuhataja tõi ette,
et meil praegu aeg on, kus terme rähmas wSit»
l-cb ja meie peame abi saama teistelt suurtelt kul
tuuri riikidelt, kes rnehe mastu heasoowLikudl,
Selles asjas on meil maja läbikäimise abinõusid.
Adm. Pitka dlletas nteie noore jmeteuflfe
piirita wahwust.

Oli needide lõöncise protseduur möödas, näi
dati Vabriku Valitsuse poolt rahroale Vabrikut,
mis silst enne iknasõda malmis sai sa mfxf ta
uue aja sisseseadete ja ehituswiisi poolest Äma
kõige paremate laewatehaste hulka tuleb anoata.
Eesti Vabariigi pealinn mõib niisuguse madriku
peale õnnelik ja uhlve olla ja wl-eb soonida, ck
ta üsna pea Võiks oma Äie! jõul ja ulatusi tööle
algada.

Uued ehitu.se! olewad laemad ehitatakse rauast
nõnda nimetatud mootor-purse'a.':vad. Purjed on
neil muidugi pea abinõudeks liikumisel, kunc?

mootorid selleks wn\a, kui nad sõi
tudel okeaazlides peaks tuulevaiksele kätte
sattuma, et siis reisi wõiksid Zatkata. J äle lae
male tuleb peale 250 hobusejõuline mootor, mis
täislaaditud laewa I1/? sõlme tunnb edasi
wisa.

Laemad on kõik ühesuurused ja nende plaa
nide projekteerimisel on uuemat, nõnda nr
metawd modern laema tüüri iil -?as peewd. Nad
nimetatakse neljcmastil&te „Grsel shooner". Pik
kus on 160'/<, laius ja kõrgus 14l/« küga.
Mastid tehakse rauast, on seest õõnsad sa tule
wad 25 meet.it (12 sülda) pikad. Kand.-jSrd 700
tonni. Umbkaudse eclarnmirise särele iza
kaem 3 miljoni mrk., seega kokku 9 marka
maksma. Iza sissc lähed ara 220 tonni

(üks toim on 62 V? puuda) rauda. Raud on ühi
susel selleks juba kõik zo-rlnUs o.tKud, nii et sellest
küljest ehitusele takistusi ei wõi wlla.

Ehitu sotöö kestaks unrbss 8 kuud, kuna selle
juures iga;>äew 400 inimest pc-amad tõbi olema.

Loomad profelitccrifib msenerid N. £ i n fe (en
nemalt Peterburis asnetis olnud) ja E Fers

mann, (oli Wene laematehases). Ehi
tajaZrs Mb insener P. Masing, kuva ehituse
jöreUo-alwus ühisuse poolt msener N. L i n k'i hoo-

anti.
Sellesama püewa sl>tiil oli ühisuse ptwlt kut

sudud külalistele õhtusöök, kus wüga mitme asu
tuse esvtajad ühtsust ta sullre ettewõtte puhul ter
witasid ja Väljaspool tulnud tenmtustelegmm

mid ette weti. poolt sooinisid ühi
suisele õnne „Pöewaleht" .ja Teabajai-.

2 PSemaleht ftr.

Ilmusid Alide Grteli «red raamatud:
Pühajarw. Muinasdraam. "2!. Rooft'ehe kaanepilt.

Hind UI m.rk. E. Z. Pcetun-he rmtk. RUrte pacg.
Muinasdraam. A. Roosilehe k. anesiU. Hind !« n rf.
E K. L. Po timche rmtk. õrnalt auZvrUt käesoleinal
aastal ilmunud: Allegooriad. Moodne daa». õlla
lehetesed.



"Ühistöö" aastapäewal.

Need püewad on kõikidel alles liig elawoilt
meeles. Sakslased ruttasid suure rutuga ära meie
kodumaalt liitlaste tingimisest hoolimata» et Sak
sa mägede wäljawiimme BaltsmMt nende poolt
kindlaksinäätatawal ajall peab sündima. Kui poi*
naja rõhub merd mälestus, kurda sakslased pärast
nõrka Vastupanemist Nanoa alt tagane st) ja wäe
liini aroasid enamlaste salkadele, kes suure õhina
ga asusLd Eestimaad küla küla järele oma olla
Võtma.

Hirm ja segadus nmkdas kõikl ka noore
Vabariigi pealprnas Tallinnas. Et selle iseseis»
wust kindlustada ja ilma gneie tahtmiseta meie
pinnale toodud sõja wastu end kindlustaba, otsus
tas pcale Valitsust ka seltskond tööle asuda. Kit
scnnate ringkondade voolt seati uue organisat
siooni põhjuskiri kokku, mis 5. beis. 1918. a.
Valitsuse poolt kinnitusi lejdis.

Uus liit nimega „Ühjstöö" algas oma tsge«
wust 9. detsembril, täna aasta eest, üleüldist orga
ttisterimist koosolekuga ljnna tütarlaste kom
mertskoolis. Kuna esimesed töötajad peaasjali
kult kooiioe õpetajad ja nende seltsis õpilased ojid,
siis pandi kõik Tallflma kool) juba paar nä a
tat emie jõulu kinni, ja uuesti awada Ms korda
neis! enamat jagu alles Veebruari kuu lõpul. Oli
sedawõro suurt jõupingutust tarwis, et kool oina
töö katkestama pidi.

„Ühistöö" eesmärgiks, nagu seda 'liitu põh
juskirjast lähemalt naha, on riigikodanikkude ja
seltside jõuoude koondambile Eesti riigi toomist
töös kaasa aitamiseks.

Üleüldist! organiseerimise koosolekul walhti
liidu juhatus, kelle etteotsa W. Päts sai.

NiiiaiNAti cwati-üksil utes tcimek n ä es töö-»
soowijate üles kirjutamitV, kes stalsmnas

ka toimekondiade juhatused äoa walisid igaüks
omas toisnekonnias.

Osakonnad olid järgmised: 1) haawatutele abi-!
andmise, 2) sõsjawanigioe toetamist, 3) tegema sõ
sanüe toetamise, 4) korjandust ja pidude, 5) töö
ja teadete, 6) agitatsiooni ja reklaami njng 7)
hoolekande ja sõjapõlenejate osakond.

Hiljem tuli juure meel maailmasõja jnwa
liid ide osakMd, mis ennemalt iststiswalt oli
töötanud, niisama mvati hiljem uus warus--
t u s t o i m e k on d, mis suwel aga ümber muudeti
Vahetalituse toimekonnaks tubalm ja

muude tarwiduste muretsemistks sõduritele. Weel
awati tööstustoimekond, mis osalt „Ühis
töö" ruumides, suwest algades aga osalt Suurel
Balesna tänawal oma j,egewust jatkas. Tööstus
osa komm juure arvatakse weel nende päeuiaioe
sees uus asutus moes- ja 
töökoda, kus kõige mõõdukamate hindadega
lihtkodanikkudele kui ka sõduritele kõtksugu pee
nemaid ja lihtsamaid rütseputöid tehakse.

Häawatute abiandmise toimeko>n>d
muudeti „Ühistöö" kongressi otsuse järele 20.
Veebruaril 1919. a. iseseiswaks Eesti Puna
seks Ristiks ümber, mille-kohane asutus
noores isesiiswas rixgiis kauem mitte enam puu
düda ei wõinud.

..ühistöö" esialgseks ruumiks oli tütarlaste
kommertskool, kust ta avoebouarikuu lõpul Raatuse
platsile nr. 14, sealt aga weel hiljem 1. ok
toobril Pikale tänawale nr. 26, Mustapeade klu
bi ruumidesse üle kolis, kus ta praegugi meel
asub.

Kohe peale oma tegewuse algust Tallinnas
saatis „Ühistöö" üle terw-e maa laiali üleskut
fed ühes „Ühistöö" põhikirjaga, et üle maa liim
jaoskondasid hakataks awanm. Jaanuarikuul
1919. a. sai ..Ühistöö" juba käima Tartus ja
Pärnus. 1 Siis tulid juure haruseltsid Wil -

jandis, Haapsalus, 
re s ja hiljem, kui noor Eesti wabarstk oma pii
rideni waöaks sai Nalrwas 

Hiljem awati peale lmnäde weeil hulk haruseltsi
sid nlaakondades, kihelkondades. Valdades ja!
ale nn k kudes.

Kõigi iwnde tegewuse tulewiku jaoks kon
takti wiimiseks veeti 20. ja 21. Veebruaril 1919.

-a. Tallinnas tütarlaste kommertskooli ruumides
esimene „ü histüö" kongress ära, mil

lest osa nuttis hea kogu kõigi ..ühistööde" esita
jäid. Tallinna „Ühwtöö" tunnistatt kongressi
poolt üleüldiseks juhatawaks tsentrunUks 
keskjuhatuseks, keda üksikute maakondade
esitajatega täiendati, mis nõukogu hiljem Ka juba!
mitu kotda Tallinnas koos on käinud. Maa
kondade tsentrumis asumaid „Ühistöid" otsus

tatigi nii maakonna „ÜH ist ööd eks"
nimetada, kes iseseiswalt töötmvad. aga osakon
dadcna Tallinnaga ühendatud, iväiksemaid ki
helkonna, waldade jne. ..Ühistöid" aga „Ühis
töö" jaoskondadeks. Et wiimafeid mitte
ära segada iga üksiku ..Ühistöö" juures asuwate
tegewusharude ..osakondadega", otsustati neid
nüüdsest peale toimekondadeks nimetada.

Nüüd wõib ..ühistöö" oma aastapikkuse te
gewuse peale pilkiu tagasi heita. Wõib olla. et
meel enam teha tannis oleks olnud, kuid nen
degi ülesannete täidesaatmisega, mis ta ära tei
n-ud, wõib ta rahul olla. Ta on kujunenud ifestltst

seltskondil seks ministeeriumiks,
mille poole jga wa-litsuse asutus ja muud asu
tused on pööranud enamasti kõige Kriitkisemak
tel silmapilkudel, mil puudus teine orgaan. kes»
ülesande täide oleks wiinud.

„ Ühistöö" ülesanded ei ole weel kaugeltki
Mööda. Aga ka sel korral, kui sõda peaks ran
gema, mille tõttu ..Ühistöö" just niisuguseks Inin*
lifcfts ülemaaliseks listmwõrgiuks kujunes sa mille
tõttu tal olid erakorralised ülesanded, awaneb
tema ees uusi ülesandeid, millel tõotab olla suur
tühisus weel kaugemalgi tulewikus rvvluuto!
korraldamise, elukalliduse wastu Võitlemise jne.
suhtes. Tuletagem meele siin ..Ühistööde" kom»
potiwabrikuid, töökodasid jne.

Meile kõigile lüheneb ammu oodatud kü
taline jõulud. Ka sõduritele. Aga missugus
tes tingimistes peawad nemad nejd wastu wvt
ma, Meiega wõrreldes, kes meie kodus soojas
istume?

Toogem nende jaoks kõik kokku, mis oma
piskust nejle weel jagada wõite, mis kauem kest»
matest toiduainetest, riietest kui ka muudest ülla
tustest koos seislm ja andke siillsgi wana tuntud
>. ühistöö" kes nad waraiaielt paigale toi»
metab.

Ärge aga wiidigel
„llhistööd" tahame aga ikka meeles pidada

Kr tema kaudu end! elu korraldamisest wvel kaua
osa n>õtiü.

Selleks soowime ta esimese aas
tapäewa puhul jõudu ja önue. t.

Tartu ülikooli Spejõud.

Ülikooli pZdupäewaks ilmus ülikooli et*
kes u g e m i s t e k a Va. mis huVitawa pildi mai
nitud asutuse töö kohta annab. Kawa järele onl
111 lainet, 51 isikut üljkoolis ametis sitosoofiol
matemaatika, looduseseaduse, põllumasanduse, loo
nraarsti- ja arstiteaduskonnas. Usuteaduskond
ta 'õigusteaduskond ei ole weel aroatud. seega
e! ole nende öpejöudude ettelugemist ka wieel ni*
meiud, kui need õpejõud ka juba määratud. KÄ-,
go eept,ilisle>m on filosoofia teaduskond; siin
töötab 18 isikut; neist loewad Wene keeles Sha
kow, Seeberg, Masing. Prawdin, Basmer (osalt),.
Gutmann (osalt). Saksa keeles: Basmer ja Frey
mann; kõik teised loemad Eesti Keeli. Neist on
nimetada: professor 3. IõgeVer Eesti keel
i»a häälikute ajalugu; L. Kettunen Wepja 
Soome keel; 3. Aawik objekti tarwitainino
Eesti keeles; M. 3. Eisen Eesti mütoloogia,,
Kalewipoog; Baumann Groeka ajalugu ja
arhäoloogia; W. Ernits Eesti element Wene
keeles; Gutmann Romaani keeleteadus. Pmnt

suse k. 3. Leidjg 3nglise keel;
s}. Oldekop Sissejuhatus ajaloosse, Amee
rika ajalugu» L.-Euroopa majanduse ajalugu;
H. Sepp Rootsi! aeg Eestis; A. Sildnik —>
xiärisorj-us Eestis 18. aastasajal; RamMul 
psükoloogia.

Alatemaatika loodusteaduskonnas loewad
Wene keeles Landestn.W.!t.ich,Bucholtz.
Koch. Narbut. Letzmann. Saksa keeles: 
nel. Eesti keeles loeb 5 istikut, nimelt: 3aak-s
fon kõrgeml analüüs ja funktsioonide 
ria; Rootsmann astronoomia, analüüsi! põ
hijooned; 3. Savw 
geomeetria, füüMa; 3. Piiper zooloogia; H.
Reichenkach Sissejuhatus zooloogiasse.

Kõige eestilisem on põllumajandusteadus
kond; stm loeb 7 isikut, peate Regeli köök Eesti
keeles, nimelt: P. Kõpp põllumajandusteai<
dufe põhijooned; Lukfepp põllutöömasinad;
3. Mägi karjakasroatus; Rüütel wiljaMu°<
aed.

Loomaarstiteaduskond on täiesti Venekeel
tte; kõik 8 õpegõudu loeVad niisama kui Weno
lajal.

Arstiteaduskonnas töötab 5 isikut. Neist
lo noad Weite keeles Somlmer ja Stamm, 
schütz loeb Saksa keeles ja Eesti keeles ainulll
S. Ta hõik arstiteaduse ajaloost ja Metsapa 
rohuteaduslme pvopädeutrk. Teised arstiteadus
konna õMSud ei ole n>sel ametisse astunud.

s Une öpsaasta algusel tahamad usuteadus
kond ja õigusteaduskond tööd alustada. Uswi
teaduskonnal on tanoilik osa õpejõuduskd koos>
pahem on selles suhtes õigusteaduskonnagy. Siin
puudub ikka zosel osa õpejõudusö) ja osa ei pä&i
se nii hõlpsalt kohale ilmuma. Nii on 
sorid E. Berendts. H. Piipl ja N. Maim Tallink
nas riigiasutustes Wrwiliste töödega kmni.
Siiski loodetakse et nad une! aastal omett
Tartusse Mäsewad õpetust andma.

Niisama astub uuel aastal teistes teadus
kandades hulk õMõudusid ametisse, kes tänini
ei ole endid suutnud senistest ametitöödest Vabas
tada. Jaanuaris ilmub ppale muude prof. 3.
Bergmann Rootsfft, R. Cederberg Helsingist jne.
Wnmane käis Tartu ülikooli omamise 
Vaatas peale muu Eesti Rahrva Muuseumi jj®
Tartu linna achimn üle ja tegi kmovtsust, kuis
das uuel aastal meie arhikoisid korraldada. Nät-s
tuseks on Tartu ülikooli raamatukogus mitmed
Wene ametikoha arhikord kastidesse 
oodcktes korraldamat kätt. Arstiteaduskond
on tänini Väikselt töötanud, ainult algajatega!
tegemist teinud, kamatseb aga uuel aasta! tcge*
must märksalt laiendada. Pääsemad meie en
dised üliõpilased sõjakohustustest lahti, tõuseb
muidugi meie üliõpilaste arm 490 enam
kui kahekordseks. Sügisel andsid endid enam
kui 1000 isökut ülchooli üles. kuid sõja Pärast
pääsis wähe meesterahwmd ülikooli.
! . Olgu «veel nimetatud, et mitmed Eesti keelt
Mittsmõiskw-ad professorid õppijatele küsimise et
te PaneVad, kas Wem ehk Saksa keeles tuleks
lugeda. Ospiad otsustasid enamasti igal pool
Wene koele Kasuks. Paari! puhul Valiti es
mält Saksa keel. mindi aga pärast Wen>e keele,
peale üle.

. Kohe uue aasta algusel algawad eksamid
neile kooliõpetajatele, kes suwel kursustel käi-k
ftd muist eksanw tegemata jäi. Luba-,

takse, et 'tarbekorral eksame Võib rosel jagada(>
Muist jõulu ajal. muist lihaWõtt? aial ära teha.
Nagu sügiseses Lksamld näitasid, ei perta.neid
sugugi kombe pärast: mõni kuulaja peab jõulit

ajal sügisest eksame korvama. —n.

Toitlusküsimuse lahenda
m seks

wõttrs 5. detsembril toitlusmMisteenumis niaa
kandade, linnade ja sõjamäe esitajate koosolek muu.
seas jävMised kawatfused wastu:

'l. Wabawiljamüümine ja ülesostmine
seniks, kui smmiwiisil minimaal arw wilja sõja-,
mägede ja lmnade tarwis mitte kokku mõstud ai
ole. keelatakse ära, maha arwatud toitlusminist.
maakondade ja lin-mnvaiitsuste toitlusosakonnad.

Märkus: Wiljawedu raudteel on lubatud
ainult.eelnimetatud asutuste nimel, kusjuures nt
metatud asutused ott kohustatud wilja arwelel
wõtma.

2. o) LimiawalitsusM Mb õigus oma övtt-,
nägenisie jävele jõukamatele elanikkudele ja 
kellel wiljatagawara on, sunduslikku ledoa-,
normi andmist üralöpetada.

tj Alewite wasdurovtmwe jääb maakonna
omawalttsuste toittusostckondade hooleks, neil fip>
mastel alustel, mis lmnadeski.

dj Maal nmriustatcckfe sunduslikult ainult
waejeid töõwõimetujid maata ekmikka malla nõu*

kogu poolt kokku seatud ja maokommmailitsttfh
poolt kinnitatud nimekirjade särele.

3. SmidusltkudmmnLd linnades, aleioikkuhes
ja maal m ühesugused nimelt: 12 naela tetawilja
kuus inimese peale, seal juures 6 naela LukkÄ,
6 naela otre ehk kaevu.

4. tÄmnmoitstl wõetawa lisa wilAnormi suu
ruse maakondade wahel määrab toitlusministee--
rium, arwesfe mõttes põllupmna suurust, headust
ja frondi lähedust.

5. Äunniwiisil wõetawa lisawilA hinnad on'
järgmised: nisiu 80 mrk., rukkid 70 mrk., odrad
56 mrk., kaerad ja seMmli 40 mrk. puud. (Saares
maal vuÄkid 48 mrk., odrad 40 mrk., kaerad jai
segawili 32 mrk. puud). Kuiwatamata A puhastan
mata wllja ei wõeda mitte wastu.

Markus: 22. aug. 1919. a. määruste järele
nõutaw normrwjli peab enne ära antud olema, kui
llsanormi milj.

6. Lisa fmmiwõtmise alla käib kõik regu
latijw wili ja mõisate ja talude, üksikute (ilnw*
perekondadeta) teenijate pool aastane wiljapalk,
kui ta mitte alla 24 puuda ei ole.

7. Vilja surattuotnii mitte kokkutaojad, nii
hästi 22. aug., kui ka praeguste määruste järele,
karistab maakondade imnawalithiste dottlusosakon
dade ettepanekul toitlusministserjum admiaistra-'
tilwsel toel rahatrahwrga kuni 20.000 mrk. ehk
arvestiga kuni ühe aastani, kusjuures mölsmad
karistused korraga wõiwaid määratud saada, kuna
wili seaduslikul ädministratiiiwsel teel sisse nõu
takse ja seni maksmata Aetakse, kuni karistus
kantud.

Endiste määruste m uutmise Ka!-
matsus.

(Väljaantud 22. aug. 1919. a. ja teised).
§ 1. muudetakse järgmiselt: Kõik põllupida

jad. kellel üle 4 tiinu põllumaad (mitte külwi
pinda), on kohustatud walitsusele kindla hinmt
eest kutwataltud puhast leimawilja andma Arg
miselt: kellel 4—B viinu põllumaad, annawad 8
pd., kellel ülle 8 tiinu põllumaad, annawad 10 pd.
terannlja iga wastarva terawllja pjmM all olema
tiinu pealt.

§ 4. Aetakse wälA esimene lause.
§ 8. Aetakse täiesti wälja.
Lisatakse juure 10 paragrahw.
Kõik selles määruses ettenähtud hindadega!

kokku wõetud wili B—lo pd. tiimi pealt, mis
seni meel kokkuwõtmata ja wälA andmata, läheb
ainult sõjamäele, wälja arwatud 'Saaoemaa, Hiiu
ja M uhu saared.

Kõik eMsed määrused, mis selle vMruse ka
wa wastu kävvad, kaotatakse ära.

Sõjakahjude tasunõudmisest»

Nagu teada, prkekdati sõjakÄhjude tasuniõud
miste palwekjrja.de sisseandmise tähtaega weel ku
ni 1. weebruarini 1920. 'Seda pikendamist oli
hädasti waja, kui silmas peame, et paljud isikud,
kes saatusest ilmasõja ttngimjste sunnil wõõrsile
laiali olid pajsatud, alles hilja aja eest kodupaika
tagasi tulid ja selle tõttu endid kahjude saamise
asjus koguda ei ole suutnud. Siis on weel meil
hulk sõdurid Väerinnal ja nendel on mitmel nii
mõndagi nõuda, kuid kodus toiMn naistepere ei
suuda igakord nõudmistega esineda ega oska tar-
Mlist sanmmstd teha. Paljud sõdurid tulid hilja»-
aegu 'Saksamaalt ja Austriast sõjawangist ja Võib
olla läksid paljud ka jälle kohe mäerinnaile, ilma et
oma Varandust tarwilisel määral rewiteerjda olek
sid wöinudKi. Mäga Võimaljk, et ka neil midagi
on sakslastele ja Venelastele anvesse panna. Pal
judele teeb ehk ka dokumentide nõutamine kahju
tasu selgituseks omajagu takistusi. Siis on weel
üks osa inimest, kes selle mõtle peale ei ole tulnud
ki, et neil ka midagi nõuda on. Nende meeled
on wiimaste aegade sündmuste keerus ärervaks
läinud, nad talvtawcvd ja töötamad, nii ütelda 
mõtted laiali. Paar Mewa enne esimest detsembrit,

kui Kahjude ülesatzhuäZe tähtaeg pjdi Zära 

sain ühe musderahwaga kokku. 3utt läks saks
laste poolt tehtud kahjude peale, mille juures
ma tähendasin, et kahjutasu nõudmiste sisseand
mise tähtaeg esimesel detsembril ära lõpeb ja peags
seda aega walttsus enam wahomehena nõudmise
asja ei talita. Kohkunult kostis joe Mjsterahrnas:
..Jumaluke! Sakslased tüüskasid ja häwitasid
mul terme maja ära. Ma mitte teadnudki, et kah
jutasu wõD lnõuda." 2a siis algas weel üheteist
künmemal tunnil hädaline dokunieultide kogumine
ta jooksmine palvekirjade kirjutaja juure. Nii-»
suguste inimeste tähelpanekut on tornis asja
peale juhtida. Erajdi tahaksin sõna wõtta ühe
osa sõdurite ohwitseride, ametnikkude ja rah
wawäelaste kohta. Nonde sõdurite kohta, kes
okupeeritud maadest, nagu: Ukrainast, Valge-
Venemaalt, Poola- ja Lätimaalt ja mujalt AÄie
iväge<e demobi.ii erimije puhu! wäeteenistuPst lah.
tllästutena ja selloga eraisikutena (mitte sõjalt
wangidena) sakslaste liibaga kodumaale sõitu al.
gasid. Sakslased warustasid neid igasuguste sea
duslikkude.ameLlisde lubadega selle jumes ja te
gid wõimalikuks neZle nende päralt olewad asjad

ja kaasa wõtta. Kuid nagu iga
üks teab, lõppes fee lahkus sellega, et sakslased
neid '-"'m kolmandamas wõi neljandanias jaanms
ehk sülle piirijoonel igasugustest lubadest ja asja
de jt puhtaks tegid ning kodumaale saatmise ase
mel Saksamaale wangi laagrisse tassisid, kus neid
kuude wl-jsi näljutati ja ka sellestki mõne marga
lisest palgast, mis nad oleksid pidanud saama, ilma
jäeti.

Hiljuti Mis ajalehtedest teade läbi, et Saksa
walitsus nõuda meie walrtsuse Mest iga meie poolt
wcmziwõetud sakslase pea pealt tuhat marka Ka*
duma läinud asjade eest tasu ja et selle tõttu ka
meie sõjamäe ülemus teateid koguda nende mefc
sõdurite üle, kellelt sakslased nende päralt olewad
asjad ära riisusid, et siis Vastastikku arwet õim
dada.

Rekvireerimise Ka kahjude hindamise juhatus
kirja järele Võib sõja läbi tekkinud kahjude õest
tasu nõuda sel puhul, kui waenlane riisumist teiste
asjade kallal tarwitas, isikute Vastu rvägrwalda
pruukis ning kaasawedamise, ärasaatmise jne. läbi

kulusid sünnitas.
Arwan, et sõdurid Võiksid kahjutasu nõuda

riisutud asjade eest ning ka palgauraksmjst selle
aja eest. kus neid, kui teenistusest lahtilastud iffc
kuid, mangi laagrisse kaasa Veeti.
' Meie ei pea wõõraid Võimusid ikka fa ikka
salle lubama enestele jala peale astuda; last astu-,
wad jala kõrmale seal on ruumi küllalt. Kor
dan meel: SõMahjude basunõudmiste sisseand
miste tähtaega on pikendatud kuni 1. weebrua
rini 1919. Tafunõudmised tulewad eluaseme pai
ga järele, kas maakonna ehk linna sõjakahjude
hindamise ja rekwimerMise komwisjonile ära

anda. Mri-ri.

Läti leht ..Brihwa Seme"

Walga küsimusest.

Missugused «vaated lätlaste hulgas Walga
Kohta walitsemas, sellest aimab Kujuka pildi
Läti maaliitlise lehe ~Brtbwa Seme" kiri,
mis seal nr. 105 ilmus ja mille Walga lehe „R a
lalafe" tõlkes ühes Viimase lehe oma poob
sete märkustega toorme.

' Oma kirja eesotsas ülistab tähendatud leht
Läti tuusade Dr. Libbeti. direktor Stiprass'i ja
teiste suuri teeneid ja jutustab siis edasi:

. *®t linna elanikkude koosseisu ja anou
selgitada, pandi rahroalugemjne toime. Saadud
andmed ei ole weel lõpulikult läbi töötatud,
aga Eesti ajalehtedes ilmusid juba teated, nagu
oleks Walgas eestlast 170 hinge enam kui lätlasi
ja teisi ühtekokku. Eesti ..Sotsialdemokraat" trü-l
kib selle fakti" ära ja seab küsimuse üles, mis
ütleroad selle .peale lätlased? Meie ei imesta

selle üle sugugi, sest Vahe oleks Võinud sstU
mitte ainult 170. waid weel mitu nulu «nam.
Õigust ütelda rahValuaenittt wüge mitto.
normaal oludes Löiüle: demokraatlised põhjus
mõtted on iüheleptumnata jäetud ja on isegt
konstateeritud, et hääletamine furwe all sünnid
(raudteelaste seas)... Sellega on andeksand»
Mfcta Viga tehtud, et niisugune hääletamine oku*
patsioom Võimude juuresolekul ette mõstud.
Mid. nagu ei paneks ka eestlased ise rahwalu
gemise tagajärgede peale suuremat rõhku, sest

neiu* Walga ..Raaiane" awalaad kir
jutusi. nagu oleks Walga saatus juba otsustatud
La nende kasuks. Nende sõjamäed olewat Walga
oma merega lunasta-wd ja nNnai) ei 
oma ttöudlnistest:

Edast jatkab leht:
argumentatsioon ei kannata min

gisugust kriitümt wälja. Niisuguste küsimuste
harutamisel ei wöi sSjamae teenuseid arwesse
motta. Ka meie spjawüel on suured teened
Walga Vabastamises ja kaitsinises. Wolman
polk seisis Marienburi ja s)oppa juures kibe
dates Võitlustes, kaitstes Walka enamlaste
Vastu. Mai kuul Võitlesid meie Väed kõrwuti
Eesti omadega 8 wersta kaugusel Malgast.
Neist Võitlustest wõttis elawait osa Walga Läti
komandandi komando. 3a nagu meile teada,
untjw Walga soiom lased ära. kes aga selle
eest sugugi Walga peale ei prätendeeri. Meie
oleme Vaga tänulikud eestlastele nende ohro
rite eest. mis nad Lätimaale on toonud. Nende
abil Vabanesime meie rutem Needra Valitsusest.
3a nüüd äsudcs nii raskele Võitlusele, nagu
seda on Lätimaa Vabastamine Saksa-Wene Vä
gedest, oleme meie mõlema waõariigi kindlus
taimseks tööd teinud. Oma ülesandega olcme
wäga hästi walmis saanud ja waenlale wäe 
nused on põgenemas .

Augusti kuu pidustuste ajal Riias kriipsu
tas Eesti peaminister Slrandmann seda ümber
lükkamata tõeolu alla. et Eestimaa rõõmus on,
et niele ühine- Vaenlane Lätimaa pinnal pw
ruks on löödud .

Kahetsemise roa art on ..Rajalase" ja teiste
temasuguste orga-anide jeisukobt Lätimaa wastu
oma poliitilise lühikese-nägelikkuse poolest. Ne
mad teemad kahju ühisele asjale. Huwitaw on
tähendada, et,','Rajalase" toimetus Eesti kmnan
dantuuris asub, kus tema jaoks iseäraljne tuba
on antud.

On tarwilik weel juure lisada, et rahwa
lugemine Walgas awalikult sündis, järjelikult
otl tarwilikuks wnnistatud ühelt poolt kontrolli
pidada (? ,3." toim.). Iseäranis raske oli
hääletamine teistest rahwustest isikutel. Palju
dele saab Walgas wiibimine küsitavaiks, kut
nad oma poole-hoidu aroalikult tunnjstawad.

olusid avwesse mõttes. Kohalikule
hambaarstile M. tuli Eesti terwjshoiu departe
mangust teade, et temal lubatud on Walgas
praktiseerida kui „lMais<ü»" (kõik eestlased)
temale luba annawad linnas asuda. Tähenda
tud arst elab Walgas juba üle 10 aasta.

i Walga küsimuse lõpulikul otsustamisel tu
leb arwesse Võtta rahwa koosseis ja tema soo-,
wid ka naabruses olewais Valdades Igal poot
on seal lätlased absoluutses enamuses ja eestlased
peaWäd sellega rehkendama.

Walk on oluliselt Läti linn ja niisuguseks
ta ka jääb. Iga Walga elanik soowib, et
Walga küsimus demokraMikult ja õiglaselt ob,

sustatlld saaks . t
Meie naabrid on oma nõudmistes sagedasti

Õige lühikesenägelifed. Neil päkoÄ saadeti
Luke wolleValitsusele Eesti isikutunnistufe blan
ketid täitmiseks, kuigi Valla clllurouse käsik 
weel otsustatud ei ole. Wallas on 1415 lät
last ja 228 eestlast. ArusaadaV. et tähenda
tud nõudmine esialgu tähelepanemata jäeti.

Waimline elu linnas on surnud. Läti lehed
sõuawad wäga korratult kohale, mille põhjuseks
Eesti „sõja tsensuur" on.

trepist alla satranusbt, siis sai mu. süda kurwkcks, päris
tõsiselt lvunvaks. sdas see ongi kokkulepe, kas nii
sugune on see äralepitatud meeste hulk, sekka ka gnõtti
naine. See on lamsMK ehitus, kunstlikult allaneelatnd
m i kased wastolüd on siin kokku liimjtud. Inimesed,
kellel nii .mähe hingeliselt sarnadust, kelle waaled nisi
aegutamalt lahku lähemad, on mingisugusel salakäsul
kokku saanud, ühte elama pandud sa nad pearoad ühes
koos tööd tegema. Nad samoad Valitsuses ehk ka roast
kevzemabe asjadega toime, -nad lemmad ehk ühes ja
teises küsimuses ka' , ühist keelt, aga nende seljataga sei
sab ometigi lepitamatu hulk, kes oma poliuikait jäik-
Kamad. Ajutavm Kogu enamus lood s-otsia|!Mkka sea
duši endist wiisi edasi, maaseadusele õnnetule järgnemad
teised nende a,rmu ei ole näha, palga*, töö> iiüiU
sa kooliseadused —, üks sotsialistltsem kui teine, tule--
wad A. Kogust wälja nagu paberiraha wabrikust sa
kokkuleppeminiswerium, kes lubas õnnetuid katsci> lõpe
tada, nreie rahmctst päästa uute rnapustuste eest, peab
neid seadusi elusse minna. Ssikl on roastolu, siin oni
haige koht ja paik, kuhu iga mõtleja inimene sörinegtS
näitab ja küsib, kuidas saiamaid need kaks Võõrast sõudu
üheskoos tööd teha ja päästa meie rcchwast ja riiki.
Neid wõib ainult kannatlikult tükiks maks kokku lii
mida, nejl ei ole üheskoos elujõudu, sest neil ei 010 l

ühist teed. \
Meie rahwa? enamus on Asuwwa Kogu läbi selgesti

ütelda lasknud kõigele ilmale, et meie oLeme sotsialist
line riik ja whame selleks jääda, siis on ainuke jal
õige Valitsuse miss, fotsialistline Valitsus. Äee on suu-"
re enamuse Vastupeegeldus ja sellel peoks olkmia üsal
dus. Ködanline minister sotsia-listlise riigi eesotsas, fee

loomuwastcme, parlowenv ja Valitsus üksteisest
pii kaugel. '

Niisugused mõtted käisid mul peast läbi, kui mtf
lossist eemale liikusin ja ma ei jõudnud neid maha su
ruda. Kodus nad piinasid mind, unes ilmusid mu
moodi etde, äratagid mind üles ja ma küsisin wist
oli see süda ööl —, kuhu sa Mhed mu kodumaa).,.. Mu
hääl kadus pimedusesse. Eks anna uus päew mustust.

ihustn oma imÄõfca lafsa lnwimüürj küljes, lõikasin Savch
gossa aedades wiigipuu otsast marja, lasin enesel heoj
maitsda Wene hobuse liha, mis ali küpsetatud Mõskma
tulekahju hÄõAITvaÄ sütel.

Ma käisin suure Napobeoom kamrul otse Water
fooni Sealt la kadus nähes, et ta. ära on antud... Kuid
ta tulol> meel tagasi!..

Waesekese Ädolilnve peale mõtlesm ma iga pä:w omal
elus. Kuid kagu sõjakäikude aisal kuulsin tast iiks ainuke
kord. Soe oli 6-da aasta 3-dal termidoorll. Olime para
jasti mamelüki rat.uwäe-salga ära u>õirtiud. Mrbe liiris
oli niikaugele kui silm ulatas, nende surnukehadega kae
tud. Puruma sinult istusin kõige kõrgema Egiptuse püva
ittitbi alumisele astmele marju. Sel aial lähenes mulle
meie mäe noor trummilööja ja küsis minult Prorvanst
Murrakus:

Kui ma ei eksi, on suulmi Paskalee? Eks fa
ole ju Patune poeg?

Mina olen jd>, mu tubli Selegree tunnen sitnd
su murrakust. Kuidas sa siia sattusid? Millal sa Mai»
moorist laekusid? Jutusta mulle mu waesdest rooue*
matest...

Selegvee jutustas, et nmlle wend on sündinud, kelleHs
Lansh nimeks on pandud, et mu waente isa juba paari
aasta eest on surnud. Ma ei pidanud ema pärast liialt
muretsema, sest tal ei olewat sandikeppi karta: markii
d'Ambreeni tütar, AmA jooni Püha Ursula kloostri nunn,
olla taile enn.e surma pärandanud Delazardii ütckesõ
ühes ümbritsema maaga ja teise suure maatüki njng peate
selle meel majakese küla alumisel tänawal. Selles Miia*
ses talus elamut mu oma mu mäikefc roeninaga püris ke
nasti. Usu mind, lisas Selegree juure, kõik on nii kust*
nenud, et fu ema murdest on pääsnud. Keegi 

kes nüüd Annnjoonis on aroomid, tõi 0*
emale Adeliine kingMse kohta käbva notaariuse kirjum
tatud paberi. Missugune tore moes on Wckläürt Tq
olite wist üheskoos Pariisi sõjakäigul? Ja kui armsad
inimesed on ta naine Lasuljsi n/ing pojake Klareel Aann
joonist läbikäigul astusin nende juure sisse. Kui mak
nendele ütlesin, et ma Madnoorist osen ja sind tunnen,
kuna me naakid olime, ei tahtnud nad mjrib enatm ärvl
lasta, kos titasid mind kõigega, söötsid ja jootsid kogu
aeg, wahetpÄima>!-a jutusdades Paska teest, roäikefeft PÄpf

LZunajed lõunast Kelj? lgjss' tomaax* .
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Edäs? teeb Läti leht järgmise lidule:
»»Pikema u>?skimise järele wõisid kohalikud

tätlased 18 .now. Läti isessisVuse aastspäewa
pühitsemiseks kokku koguda. Luba selleks
saadi suure Vaewaga. sest et kohalikud 
pktsiooni Võimud seda kohe anda ei tahtnud."

Nn Läti leht. Ja Vististi ainukene oma!
fantaasia ja tõeolude Väänamise poolest teiste
Läti lehtede seas. 'Krooni pähe paneb ulervah

kirjutusele wiimane Väide, nagu ei olskss
Ecsri «okupatsiooni Võimud" lätlastele luba
tahtnud anda 18 .now. pühitsemiseks. Asi! oli
Vististi ainult selles, et kohalikud lätlased tä-i
hcndatud Mewal suuri pidustusi ja rongikäike
kawatsesid toime panna, ilma et nad taruM
kuks oleksid pidanud sellest garnisoni ülemale
teadagi anda. Muidugi mõista tuli neile seda
seaduslikku nõuet meele tuletada. Luba keela
misest ei Võinud aga juttugi olla. seda enamj
et garnisoni ülem pidulistele terwitustele--
grammi saatis.

Wäheütlewad on ka kõik teised ..Br. Seme"
seletused Walga küsimusest. Eesti-Läti heast
Vahekorrast jne. Need küsimused on temal
kõik kohalikkude kodukaswanud,.poliitikuste" (a
-la Libbet ja Ko. .>) prillide läbi nähtud ja
nende läbi Vaadates ei jõuta Eesti ja £ätij
Vahel iialgi mingisugusele kokkuleppele.

Kuhu sa lähed?

Ma käisin Asutamas Kogus. Tehti iiÜrisea-Äust.
Tahtsin nälza loma silmaga uut lepitusministeeriunck,
kuulda oma kõrwaga rahwasastdikuid, kes selle uue
kokkuleppe walitsuse seljataga seisawad. Mu rmd oli
täis uudishimu. Nad tuljd saali, ministrid sa saadikud,
Ka neid oli õige paisu. Tere tati, wahetati mõni märke
nali ja mindi oma kohtadele. Ma wahtism ettepoole
sirutatud silmadega neid üraleppinud induesi, Ka km
kõnelemine algas, jäi mul sisemise Srewuse pärast hing
peaaegu kinni. Uskusin, et ega nad nüüd enam üks
teisele wastu ei räägi, neil nüüd ühine pind jalge all,
ühine tee Ka üks siht ees. Ja mu usk pettis mind.
Seesama Asutaw Kogu, needsamad «äikesed kriukad st»
miitwgusõnakesed pahemalt poolt, seesama ägedus pa
remalt poolt ja keskelt käisid käed püsti wahet ühele
poole, wahel teisele poose, kust poolt parajasti tuul vii.
Kõik ettepanekud ja parandused, mis paremalt poott
tehti, kukutati Võimaliku täpipealsusega pahemalt poott
läbi, ja kui mõni küsimus suhtumisi enamust et saanud,
siis küsiti sealt punaselt poolt, et kas kwo-orum roeel
koos on. Wana? wigur, millega hädakorral pahem poot
ennast päästab. Asutaw Kogu oli endine. Aga mu
binge asus igatsus, ma tahtsin isiklikult miiuistrid näha,
kokku saada ja kõnelda nende uute meestega, kes meijs
kodumaa etteotsa on astunud ja kellel nüüdsest pecvl4
Ühine tee jalge all on, ma tahtsin iga hinna eest mi*
ftrstrjtega juttu westa. Mu uudishimu pöördus uute
ministrite poole. Mu tahtmine läks täide, ühe ja te»-
sega sain kokku. Loodame, ei olnud teist teed, miks
ta ei «peaks Inmema, need olid nende otsused stx üks
ütles neel täienduseks juure, mingu meie hukka,
kui aga riik saab päästetud. Oige seisukoht, õige, lugu»
pidamisetröäriline «aade elu peale. Ka pranfcriga olin
koos, ta oli mõistnud ja tõsine ja tal oli küllalt lootust
sa ma arwasin. et ma kõik olin näinud ja kuulupd
ja ma tulin siis Asutawast Kogust ära, mitte üksi Asu»
talvast Kogust, waid üleüldse lossist, kus kõik asutu*
jtefc. xöaliliuled ia «Amg»d Mtiaolad. £a Jrui urn nii

Kaleest, jtt Kealstruves Mttes, just nõgu Sinagi praegu, Mlt-
Us kui lapsed...

Nonde sõnade stmoes hakkasin meel ägedamalt nut-.
Ma. Kuid kõrbe liiw ku-watas rvvrsti mu pisarad...

Wana Paskalal tühjendas oma malmaaswi-klaasi.
Astang oli lõpnud. Agaüks süütas omal laterna Ka Lalmiil
kustutas lambi.

Kodumaalt.

' *'3sfk Tairvtiised ruumid IS neõhtute
Jaoks. Ilusa, saali poolest, kus kõn>oõhtu'd wõib tor
raldada ja plduohwld toime pauna, saav Haap
salu jubä «une j3u.lt rikkamaks. Saak tuleb günr
naasnimi ruumidesse ümberehitu-e toel, mis praegu
täies hoos. Ruumi poolest on saal kiili Veidi wä
hem kui Peterburi Võõras tomaja! oma, kuid selle
wostu kodusem ia awarama rtäitelatoa ning einelaua,
jalutuse- ja riietehoiu-ruumidega, üürist saaks güm
naasium muidugi ka ilusa sissetuleku, sest nagu näha!

®n ruumide puudusel Peterburi Võõrastemaja jaak
iga pülMpäerva õhtuks, muidugi kaunis soolase hiu

va eest, ärev üüritud. —oot—-

Sakawiinawalmist amise
la müümise sest on norvembrikuu jooksul maakonna-
Valitsuse esimehe poolt karistatud:

Maidla Vallast: Joosep Kauks, loh. Saul. An
ton Tomberg, Johanna Lust. Leena PulVsr, iga-
Lks 2000 margaga ehk 2-kuul. Vang., Anton Lust
2000 m. ehT 2 ?. V. ia Mari Mcmlsik 1000 m. yhk
1 k. Vang.: Aasperest: Jaan Mäe 5000 m. eh?
2?. V. ; Haljalasi: Johannes Truwe 1000 m. ehk
1?. w.; Saksist: Hans ja Anna Kübarsepp, esi
mene 3000 m. ehk 3 k. V., teine 1000 Nt. ehk
1 k. w.: Rägawerest: Aleksander Pars 5000 m.
eh? 3 ?. w.: Sallast: loh. Waldmann 3000 m.
ehk 3 k. w.: Waost: Andres Lintrop 3000 m.
teljj 21. ao.: PüM: Jaan Olt ÖOOO m. eh ?21 to.v
loh. Rebane 5000 m. ehk 2 J .w>.; Elfriede Tapper
ICOO m. ehk 1 1 Vang.: Rakwere mailast: Karl
Adler 5000 m. ehk 2 ?.; Mokast: loh. Wahmann
3000 m. eh? 2 1 hd. ; Paasroercst: Anna Remmelgas
3000 m. ehk 2 k. Vang.: Undlast: Arnold Io-
Hans on 5000 m. eh? 2 ?. Vang.: Wohnjast: Krist
jan ja Johannes Mnlberg, eskmsne J.OOO m. ehk
1 kuu tv., teine 3000 m. eh? 2 k. wang.: Kun
dast: Mihkel Metsis 2000 m. ehk 2 k. V. ; Mene-
Verest: Aleksander Plata 5000 m. ehk 2 k. w.:
Kütist: loh. Maran» 3000 m. ehk 2 k. w.: kokku
trahwitud 26 isikut 78.000 margaga ehk 49 kuul.

Vangistusega. , i ,
Erapooketu hokitseikordnik, kui

mttte robkem ütelda, oli wiinawailmistajate õnneks
Maidla wallas. Tema wiinapõletajaid ei näinud.
Sellest siis tuli, et wiinaVabrikud aurasid wallas \<t
maakonna politseiülem, kohale ilmudes, seitse wab
rikut leidis, mida juuresolija politseikordnik Ru
dolf Räis ei näinud. Sarnane ~pime" politsei
kordnik määrati mujale nooremaks kordnikuks. Kas

sarnane trahv) liig weneM ei ole fa tu teist kordnikku

pimedusega ei löö? }
Põllutööliste esitajate walli

mine Valdades maakonna koosolekule läks 20.
«iory. õige leigelt. Suures osas wcrldades tuli alla
kümne ehk 10—80 töölise kokku, kes oma seast esi
taiad ära Valisid. Waiwnra võllutöölised, kes 
gest 3 kokku tuli, walimffi ette ei Võtnudki. Ainult
Sallcr Vallas tuli 25 prots. meestest kokku, 74
meest.

Mõisate tükeldamine on kinnitatud
maakonna-walitsuse poolt järgmistes roaldades:
Saksi wallas Jõepere mõisa, Wohnja wallas Arba-
Vere mõisa j>a Porkuni Vallas Karungal mõisas
tükeldamine, esimeses tralla nõukogu otmse ntmtini
sega, Viimastes muutmata.

Karjakaswatuse kursus, mis maa
konna-wakitsuse põllumai.-osakonna poolt toime pan
nakse, pe-etakse Sõmeru Vallas Koha la koolimajas
ära. Algus 14. dets. kell 3 p. i. OsaVõtmine maksuta.

Wao Vallawal itsus asab sedawõrd
igawalt asju, et selle Valla sõjawäöläste Vaesed
perekonnad abiraha saanud ei ole, kuna mujal igal
pool saadud. Kuidas wSjwad Vaesed abi saada,
kui Wallawalitsus nimekirju kokku ei sea. —ilh-

NlMvast!. Manad pahed uue katte all
Lugejad on Vahest tähele pannud neid pikki trah
witud nimekirju, kes V.inaWalmistamiss ja wiinaaa
hangeldamise pärast karistuse Ma langenud. On
nende hulgas ka neid õige hulk, keda Narmast wälia
Mõisteti.

Kuid Müd jutustab NarWä leht „P. Kodu",
et wanad Mhed seal uute nimede warstu edasi kestal
Narma tanaVotel nähtawat Väljasaadetuid sage
dasti liitumas jä meel enam suurem osa karistatu
test ajadq epdist äri edäsi. Asja aeta-mat järguliselt:

Keegi trahrvitu sõber wõi raha eest ostetud
tutt aut) Võiab omale mõnesuguse äri pidamisel luba,
s. o. kui teda ei ttlnta, teda fMirosttses (silmakirjaltb
kuses) ei kahelda ja talle luba antakse. Luba küsitakse
muidugi Vana kõrtsi (kõrtsiks wõib neid kohtasid ikka
wist nimetada, kus asutuse pidaiat Viina müümise eest

karistati) ruumide peale. On kord luba käes, noh.
siis trallala, muud kui tasahiljukesi, et keegi ei

kuule? ' ' '  
Ja nii edasi! Wcma kaup ja mana peremees,

ainult uus silt, paberil tsme nimi. Praegu tööta
wad sel kombel kõik soni tuntawnnad ja mitmeLord
selt trahwitud kõrtsikuulsused Ncmoas'.

Wcnniift. (Läänemaalt.) Kodune Viin. 30.
nowembril leiti Läänemaal Wõnnu waillas Kadaka
külas, Jaagu Tiiu Riim eluruumides kohaliku kord
niku poolt koduse wÄnaWas.Mwwmist sisseseade üles.
Kätte saadi ka> xoaike osa toiuta. Kogu sissesead toi

metati politseisse. Põhjust otsimiseks andis see as
jalugu, et Tiiu Niin raudteel tahtnud wiin-a lrima
VÄa, Võetud aga fiimti miin konfiskoeritud ja teil
nawalmistaia pandud mangi oma teo üle järeles
mõtlema. Titu Niin on tlstn.ee maata lesk naine.

! Nubert.

WsHandiMLM. Warajane ja kõma pakane tegi
omajagu kahju. Karwlihunikud ja kuhjad, mis al

les pooleldi Võttis ftftnr täiesti. Loo
mata idujuurikaid jäi ühel kui teisel põllumehel ma
ha. Sügisene maakünd jäi koguni kündmata. Peale
selle langes ka hulk õunu külma roaks. Nõnda teeb
kahju küllalt tuntawaks ja raskeks. Rehepelsutööd
on roeel mõnes kohas toimetada. Peksumasinad on
peaaegu lagunenud ja see Viidab aega. Maka pealt
VdtaVad malsinaomanikud 4—6 marka. Töölistele
maksti 2 marka tunni sest: osa toolA sai ja nõudis
wiljapalga. Lmwharimife-töõd takistab tööjõu puu
dus. Linu ttill tänawu ei külwatud, aga manu linu
on mitmel pool harimata eh? puhastamata. Kui
meil kord töö ..keeluseadus" maismai saab, siis ei ole
juttugi, et palgatöölisega lutu haritaks. Linatöõ
jääb siis nende teha,, kes oma perekonnaga seda ha
rimad ja teemad. Ehk olgu siis hinnad kõrgemad,
kui nüüd makstakse. KüttemnterFaal ei tee üksi lm
«alastele peamalu, Vald ka maameestele. Puid on

mähe saadoi 'ja Wvtsas koba veal nõutakse süllalt
LOO marka. (

MarguH on siin wõrdlemis' jvähs ette fwJ*ubt
enamasti KobusteWarauli. Siiamaani oli tähtsamate
teede lahkmetel ja läbWigukohtadel kaitseliitlastest

«ahid mälja pandud. , M.

. Si- Kõpust. Wolerahad. „Sak." kirjutatakse.
et S. Kõpus Viimasel aral! rohkesti ülcd ostjaid
käinud, kes igasuguste saaduste eelt kuulmata kõr
get hinda maksnud ja palju aimeid Wes ostnud
Kuid nüüd leida tailüpidajad, et neil«- saaduste
eost Valerahaga alla makstud. Põllumehed peaksid
oma saaduste müümisega küll etteVaatlikumad olenrq.

Wes?gsstl. 3. dets. peeti siin jõululaata. 

ilma ja wÄetsa toe peale Vaatamata oli rahwast roh
kesti. Loomi wähs. Lehmadest Viletsatest nõuti
3000—4000 marka. Hobused paremad maksid 10.000
kuni 20.000 margani. MeestsraHa»a saapad, kui tal
muu kraam oli õige kallis. Laäda! liikudes tundus,
et meie enam ajast kaugel pole, kus paberiraha üle-?
üldse wastu ei wdeta. ~Ei olla mõtet teda kokku
kuhjata", sSnawad peremehed. Kauplus läheb ainqj
Vahetuse peale üle,

Wiinamüüjate Äpardus. Selle peäie
Vaatamata, et toiduained Walga turul kuulmata
hinda maksaVad, aeti linnas wahwasti ..kodukoetut".
ning laotati teda iseäranis ohtrasti wälja sõduritelt
kes juhtumisi linna tulid tulemilt. 2. dets. läksl
koreda tabada paari söögiainetega kauplewat õuna
poe omanikku ja 4—5 Walga kaitseliitlast, kes joo-»
mist ja Wimamüümist warjaskd ja edendasid. Kinni
Võeti kaitseliitlased joomalaua tagant Wladimirij
uul. olewast Talu õunapoest. Ako poeg.

WalgM Sõin div sissetulekumaksu
maksmas. Nagu Meile teatatakse, on kohalikule
lmna sondile Karl Rästas'öle, elab Matuseaia tän.
17, ja saiab oma ülespidamise lmna käest. 3 marka
sissetulekumaksu peale määratud. Tema ~sissetulek"
on 800 marga peale aastas prwatud, kuigi see ainult
linnakassast ülespidamise rahana tuleb.

Kuuldavasti olewat meel teisigi sellesarnaseid
kmioosumid Walgcvs ette tulnud.

Kohtukoda.

RidaLcU. Märgus jumalateenistuse
ajal kirikus. KäesslAva aasta esimesel suwiste
pühal Varastati Ridala kirikus jumalateenistuse ajal
Sinalepa VÄlast Tänama taluperenaise suur willane
kodukoewd Mik ära, mis 400 marka Väärt. ilma
et wargatele jälgile oleks saadud. Järgmisel püha--
päewal kirikusse minnes pani ~TänaVa" perenaine
Ljiija Siimon oma teiwarätiku jällegi sinna kohta,
kust eelmisel pühal 'suurrätik . ära Varastati ja
kirikust koju minnes leidis ta leiVarätikust nimckai
kirja, milles seisis, et Varastatud suurrätik 
külas Wanasti talu teenija tüdruku L. Loomanni
Aves on. Kuigi kaebealune südilt oma süüdi sal
gas, selle peale Vaatamata.et rätik beyur käest kätte
saadi, mõistis rahukohtunik & Loomanni kolmeks

fU0l!i& VOM«. . . —POt—
Talupidajad Vargad.

Käesolewa <M*stai aprilli algul Varastati Rikõldi

mõisa hemaMünist kuts koormat heinu 500-marga)
Väärtuses ära. Warguscs kahtlustati Kõrge Välja
talupidajalt 3. Neumanni, kulle käest ka osa heinu
kätte saadi. Kaebtusaalune Neumann tunnistas oma

süü üles ja ta mdptetf kolmeks kuuks roangi.
KüesolLwa wzsta aprilli algul wris Oru mõisa moo-?
nakas Juhan Krabba Lesnamäe Veskisse ueli puuda
otri, et neist tangu Valmistada. Paari päeroa
pärast tangude järele minnes selgunud, et odrad
Ara õlid Varastatud. Uurimisel tehti kindlaks, Ä
Varguse korda on saatnud jõuka Ktsemeti taluniku
poeg Jüri Ilmg. Tangud saadi kätte ja Iking mõis
teti, kes kohtu ees oma süü üles tunnistas, kolmeks

fuufc Vangi. i ' —oot—

Teater ja muusika.

..Estoonia" teater.
TSnol Lõbus talupoeg" milles hrol Jt. Sällik

lCcheichelroiteri osas esineb.

Teisipäewal ~Wäike kompwekiplika".
Lappäewal ja' pühalmewal oli mängukawa muu

tus hra H. Mülleri haiguse pärast ja mängiti
Surma tantsu" aseme! laupaeioal ..Pelleas ja Me

liscmde" ja pühapäeWal ~üjem M".
> Teatribüroo., i

% E. N. tt. Tallinna osakond
klÄvatseh 22. skp. korraldada Draamateatris dra
maalilist õhtut. Ettekandmisele tuleks Kitzbergi „Pu
we talu", mille harjutused juba kauemat aega is.
Türgi juhatusel käimas. Mainitud näitemängu on
kull juba ..Estoonias" mitu korda mängitud, kuid
noorsoolased tal>awad sellega ka omakorda esineda,
et enda Võimisest tunnistust anda. Rmn. 

Teadaanded.

WtOMtgi kavtseÄidte ülema teadanne.
Wabariigi kaitseliidu ülema poolt on kõjkideSset

rnaakondaidesse eelseWVate kaitseliitlaste õppustele

ilmumise kohta järgneWa sisuga) telegraafiline teade
laiali saadetud:

Sel juhtumisel, kui riigi- ehk ornäiwalitfusset»
asutused sunnitud on õrna tegewust amMMuide!
eelseisVcrte õppustele kutsumise puhul seisma jätma,
luban kohalikkude K.-L. VastuVõtmise ja registreeri
mise kommvsjonidel maimwd ametnikka tarwiduscl
korral õppustest Vabastada, niisama ka kooliõpe

tajaid. (Estur.)
Et. K LMk Z-dai Dosjkonna liikmeid

56-aastaseid ja Vanemaid palutakse ilmuda 3. ja 9.
detsembril s. a. jaoskonda Puuroilja tän. nr. 2.

RiiHmÄikkooHs
loewad kaesolewal nädälal järgmised lektorid: teisiip.,
H. Mäe— täheteadus, Plaesherer Goethe:
kolmap. E e o r g ii n füüsika, 2 t.. neli. P jae s
ter e r Goethe: H. Mae täheteadus ja reede
Plaeskterer Goethe, 2 tundi.

Sarlakid TällmnaÄ.
Tallinnas on 5. dets. s. a. järgmised sarlaki

juhtumised arstide poolt teatatud:
1) Rataskaewu tänaw nr. 2, k. 1 1 juht.;

2) Metwrdi/cmi tän. nr. 39, f. 9 1 juht.:
3) U. Kalamaja põik-t. nr. 3, k. 1 1 juht.:
4) Kopli tän. nr. 20-a, k .3 1 juht.: 5) Is
raeli tän. nr. 20, k. 16 1 juht.: 6) Oskasa tän.
nr. 22, £ 5 1 juht.: kokku 6 juhtumist.

Linna terVlshoiu-büroo.
MMÄkuldsle.

Üleriiklise mesinikkude kongressi poolt soovita
tud D adan-B latti mesipuid hakkab Eestimaa
mesinduse ja aianduse selts Valmistama.

Mainitud süsteemi mesipuud ehitatakse täiesti
meie kliima.kohaselt. Põhi on liikuv?: täistõeks Võib
Ämber pöörata nii, et rohkem õhku oleks, misläbi
mesipuus fuktmn ja puhtam on. Mesinikul on Väga
kerge ja hõlbus seal juures täitada.

Mesipuud on oma otstarbekohase ja täpipealse
ehituse juures ligi poole odawamÄd. kul era-äri
meeste Kest tellides, ülesandmist Võetakse vastu
Tallinnas, Ahju tänaw nr. 12.

õpetajate iihisustelr, liitudele ja
õpetajatele.

Rohuloldalwate tagajärgede saawutamme õpeta--

jäte ülemaalistel koosolekute! zrõuad tarwiltst eel
tööd üksikutelt õpetajate ühisustelt ja 
Seda silmas pidades algatati Viimase! õpetaiaie
kongressil (28.—30. aug.) sektsioonid, jättes eriti
4. sektsiooni hooleks õpetajate etle Valmistamisesse
ja edasi harimisesse puu turvad küsimused, nagu nmu

seas: / «
11, Igasugused õpetajate etiervalmistamlse- ja

edasiharimise kursused, eriti jzairidusministeeriumi
poolt korraldatud pikaajalised (3 a.), ühenduses küsi
musega, kuidas Vähendada walitsewad mitmete,'idust
õpetajate liikidesse jagamises.

\ Õpetajate kutseühisusie sksenirne tõõ õpcta
jäte tasapinna tõstmiseks,

edaskharsnise Võimaldamisel. . i
3, Õpetqjate-ühisuste, liitude raamatukogud

(ülervaade praeguse seisukorra kohta, nende soowi
tcvw laad, eeskujulikud xrimekirjad. raamatute soeta
mine, korraldamine jne.).' sõpewzate raamatukogud
koolide juures jne. 

4. Eestikeelse pedagoogilise kirjanduse soetamine
(pedagoogUens-filosoofiline oskussõnastik, pedagoo-
Silised käsiraamatud jne.).

sf„ Õpetajate ettervalmistamise asutuseDsõpera-
Date semmmrrid, ülikool, jkui õpetajaid ettewalmistaw!
Za pedagoogilkw-teaiduslme asutus, Arõb-eli Mõtituu

did jne.). i
Et eelolöVal, Tallinnas 28. 'ja 23 dets. ära

peetama! õpetajate päeroal Mnnalik õleks asjaliktu
seisukohta Võtta Vähemalt kõige rutulisemates üle
malnimetatud küsimustest, palun õpetajatv-ühisusi.
4. sektsiooni liikmeid ja kõiki õpetajas-) asjasse puutu-
Vat materjaali, iseäranis konkreet ettepanekuid saata
Ühtlustamiseks "hiljemalt 25. detsembrini.

Tartu õpetajate seminaar.
5 -J. Tork.

Kongressi poolt wvlitatud 4. sektsiooni
-- Korraldaja.

Sõjameestest.

PvmtbsmaM
jterwitaWad ja soowiWad krrjawahetust:

O. ttall, A. Drch. R. Petow, A. Seeget.
K. Pärtelson, H. ja W. Wnepp.
La France. Detachement Esthonien. Caferne

Wel. Bordeaur. (Gironde.)

jSSdvnld terwetawod foowwad Nriamchetvst.
K. Potrfvp, K. Õunapuu. K. K. Jo

hanson, H. Annas. J. Koppel.
7. post, 2. Kuulipildujate rood.

m

H. Alavet, s>. im*, 3. Pmi.
tl. dwiis, intendandi Mestond.

50?. Kütt, M. Wakku. A. Rosin, H. Güman, P.
Pügert, 3. Ibrus, A. Marjus.
! 3. Eesti jalamäe poi?, 2. rood. 4. rühm.

E. Kasberg, H Roosenfeldt. W. õunapuu, A.
Hilvpp.

Tallinna T. sõjawae haigemaja, para? nr. 3.
patat nr. 5. !

*

A. Puskohm, K. Krumholtz, B. M.
iSamrn!.

Pääsküla wcchikoinando, I. xühm.
A m

M. Ruut, P. Tanaio, A. Uibu, E. Wiido,
A. Wellber, 3. Hrmmer. '

Tartu 2. sõjamäe haigemaja, palat 146.

P. Mälton, M. Undrrts, H. A. Aule
3. Eesti jalaumepolgu 2. kuulipildujate rood.

!F. Roose. 3. Kulberk. A. Marjus, L. Lau
,P. Pügart, A. Sild. $). Rosin.

3. jala Mäe polk, 2. rood, < rühm.

W.?al>am.-ohw. J. Haaw, J. Jerlei. 3. Mänd,
3. Truumann, M. Simrer, M. Peterson, M. 
mann, $). Sillaots.

Kalewlaste maseroa riiwitute komando.
m

ly. Männik. R. Salli?, A. Wilmann, B. Torm.
K. Kaaf, R. Pedajas.

i£.pt. soomusrong nr. 6, luurajate komando.
*

3. Saunik ja A. Reoncku.
Kalewlaste malewa 5. rood, 1. rühm.

«

E. Karbi, A. Stokeby. 3. Muchell, 'S. Rinu.
kapral A. Raei. .

6. rahwawäe polk, 9. rood, 2 .rühm.

Õnnetused ja kuritööd.

Peremeheta werMidMA.

5. detsembril andis Laial täir. nr. 26 maia
hooraes tundmata ü&burt riives isik tõõiDoorimetjclc

Mihkel Parupuule, elab Mckmaniika tän. nr. 13.
iibe umbes 12-puudase tapetud sea ja4ani Äraw:Mi
seks Baltiski tän. nr. 23 asuwasse maiasse, kubu
ta ise marsti järele pidi minema. Nimetatud maja
ees gotas Voorimees terros püewa, ja kui saatjat
ikkagi ei ilmunud, siis wiis ta Iil)-a ja anid politsdif
jaoskonda, kuhu kraärz hoiule jäeti, kuni asja selgi

tuseni. ' rt—
PörJberoirsia paikrorÄ

5. dets. peeti kinni Vanakraami turul Mihail
Karlow, elab Kiwi tän. nr. 1. seal klma vande
rAllita paberossidega kauples. Karlomi pealt tehti

protokoll. rt—
PrstvkplLd

on tehtud Wenemaa kodanikkude Icrkim Shsoaiko,
Olga SlMaiko ja Bifhofi peale ilma seadus
liku loata Vabariigi piirfdes elamise pärast. rt-

S. dets. tehti protokoll Anna Iwami t. Filitshei
peale, elab Narwa tän. nr. 9. Gonsiori tän. nr. L
elutsema Klaara Shabo, Salongi tän. nr. 16 a
elutseroa Karolme Gottfriedi t. Kuntse ja 
tän. nr. *X2 elutsema Giroitrc peale ,kellel
puudusw load elamiseks Eesti Vabariigi piiridel.

rk-
UKÄaH

5. dets. peet: kinni Jaani tan. nr. 13 elutses'
Johannes Klatsmann, kes tanaroal tootnud olekut
lännitscs. Tema peale tehti protokoll. rt—

tabatüd.

17. nowembril pe-eti kinni Pärnu polirsc!
poolt Kum>aiäe walla kodanik Richard AnHe 
hobusega ja saadeti kui kahtlane isik Tallinnasse
tema Hiku kindlakstegemiseks. Krinnnaial-osakonna

poolt toimepandud uurimisel selgus, et Hobuut
Alfred Antoni oma, kes 11. nowembril s. a. E.
Tartu tänama! temalt ära warastati. Pika salga
mise järele tunnistas Antje ennast roarguses süüd
laseks. Hobune anti omanikule tagasi. Antie pai

gutati kindlasse kohta. rt—
SBftrgtffefy.

5. dets. on Varastatud: Jaan Presslerilt, elab
Datshi tan. nr. 7, sama maja hoawi pealt hagtzas
1000 marga Väärtuses: Nikolai Mailerilt raha
kott ühes 765 marga rabaga ia mitmesuguste doku
mentidega: Mmni Waksilt. Pikal tän. nr. 43 raa
matilpidamise kursustel, rahakott ühes Lv marga
rahaga ia passiga: Julie Müürisepalt, Vanakraami
turul palitu 350 marga wäärtuses: Artur Mannilt,
..Kuld Lõmi" Võõrastemajas ühed saapad, mille
wäärttrs 15 Inglis n.-sterlingi: Milli Dedjushini
korterist, Lirroa tän. nr. 17. roatesD&tme albil mitme
suguseid hõbeasm 1700 marga /väärtuses: August
Saalmamult. elab S. Pärnu tän. Nr. 10. sügis
palitu. 2 rmhmamariu ja tubakat.

Selsamal päemÄ tehti protokoll Jakob Prei
manni peale, kes petrooleumi wvgunisse laadirnise
juures ühe Vaadi petrooleumi ära tahtis warastada.

rt—*

Mrjawastuse,,.

M.. s' i n Näitle sate tuluõhtu sissetuleku Sra
jaga-u n ci huwita laiemaid ringkonde. Et Punane
Rist ludatud s<l prots. ilma jäeti, sellest teatage

P: n:sc Risti juhatusele. '
Teddn T. Hra ~Homo" ei ole mitte tolme*

tule - lnge ja nii ei sacv meie Teie küsimust talle
mitte edasi anda. - ' '

3. T. Et meie Teid Mlikrvlt ei tunne, stis
tl u>si meie sõnumit, milles Petseris 3V. now. 
mepandud pidu pulxul joomisest jutustati, mitte 
trükkida. 

Toimetusele saadetud kirjandus.

..Meie hümuuse käekä.ik/" M. Kum
alun. J. Reimanni kirjastus Ärllmnas.

»

1) Sotsialdenwkraatia taktika. V. Plehanow.
A. Rei eeskõmga.

2) Proletariaadi diktatuur. K. Kautsky.
Mõlemad sotstakdonr okraatlisest kiriastikust,

Eesti tööliste Kirjastusühisuse mäljaanded. 3'.uu
nuid 1919. a.

4 PÕecDoltht Hr. ?J~9
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Rahvamajanduse osa.

ta Importi" iiri MwLdeermtwe
la selle jareltnja.

Teata Rootsi äri Svimskd
maksujõuetuks fa antis sellekohase

tcascende :j: meie kaubandnfvminjsteerwmLc Zr<r.
Import oli üks snurvmatest R>>otst

kcllel osaarid u>öi filiaaled telstss maades
vlib,kcs agauuimc-sel ajal peuasMitullt äd ajas

<>uäi Eestis, Lakvijas ja nvnW.
Valged Wvnc Mied sõjakäigul.Peterburile

lühenema hakkasid, Mis Soenrcka Imvortj kogu
tähelepanek Pclc dmi äravõtmise peale pööräld
vlcwat jaoseni is on.ce op>. ratsioon id suurelt osalt
sellesõ salligu ga ühendusesse. Peterburi süjakäiZu
haleda lõpu järel tuli ka Svenska Importi Katust-'
roos. Mal:s rjõetuse teadaandele cn rtiiüj äri lib
widcertnnne järgnenud, nljda Svenska Importi
<cktjio>n<iadve peakossolckÄ 26. now. on otsusta
tud, parast seda, kui katsed äritegevust uuesti sa
lule seada ebaõnnes tanud on.

Äri lõpuaruande järele on. äri Varandus ka
tastrvj' silmapilgul vnud 2, 3 mil jmu krooni,
äri Võ'.ad aga 5, 3 miljoni kroom, sellega on äri
kahju 3 Miljoni krooni.

Socnska Importi pankrotti Mmine on
Rootsis õige suuri laineid löönud. Rootsi lehed
toomad juhtumikst tervete lehekülgede viisi kir
jeldusi, muu seas ka äriga lähedases ühenduses
seisjate näopildid', teist: hulgas ka Eesti ädmchv
Ed. Kuusiku pildi, kes omal ajal Somnes ja
Rootsis wsibis Eesti valitsuse ülesandel ja millal
ta, Nagu Rootsi lehtedest selgub, ärilisesse iihendu
sisse Loonska Incportiga on astunud.

Äriga köidetud isikud, nagu Rootsi ministrid
Rydcn ja Schott ja riigipäenm saadik Kelmmin,
on Soenska Importi juhtumise pärast mmtist ta
ganenud. Ametis on sini aga alles Eesti konsul
Rootsis hr. Wallcn. ja mis meid wäga imestama
paneb, on ameti Rootsi lehtede kirjelduste, järel
just hr. Wallen üks suurematest ja tähtscunatest
tegelastest pankrotti jäänud äris. Äriga köidetud
on ka Tallinnas ckrw Rootsi ärimees ja Svenska
Importi -ofolnwt juhataja hr. Eckluno, kelle
arioel suur osa Soenska Import kaupasid on ol
nnd, mis nagu aktsionääride peakoosolekul antud
äri direktori" Wõlleni seletusest näha, nüüd ürf
arwele ül-e on kirjutatud, mille läbi ja mille ra
hakstegemisi järel äri Võlga mahendada! vpib.

Jutuajamise! on hr. Wallen seletanud, et
äriline ühendus Rootsi ja Eesti Vahel Soomes
on loodud, kus hr. Kuusik ja hr. Hüüs omal
ajal Eesti valitsuse ülekandel Viibisid. Wallen
<via!dab k rutust, ct üvidas ühendus Rootsi ja
Ecsti vahel kannatada võib,, kuna seni. tänu
Eestis olevatele äri asemikkudele, Soenska Im,
porti kaudu Rootsi äri Eestis iseäranis 
vaks olla saanud. Olla suureumo ärioperat-i
üoonid ees seisnud, nimelt he«ingate väljavedu
Rootsist Eesti tsemendi vastu. Heeringaid olla
Võimalik olnud kallilt ära müiia. Walien on
selle kohta krchdsust avaldanud, et nüüd heerin
gate hind langenud on ja Eestimaa jaoks mää
ratnd heeringad tulevad ümber soolata.

Ühest teisest Rootsi lehe kirjeldusest 
et heeringaid Eestimaale palju kallimalt on müü
daiid kui näituseks Lämnaale Liida vi filiaale kau
du. Sellepärast tuleb siis ka So. Importi akt
stonääride koosolekul, kus Ed. Kuusik aru and-l
mas ai täiiUin, etteheiteid selle koht-a kuuldaval?,
et Eestimaa fililialed köogst protsenti on wõwud.
Ka 
tupiianune väga korratu on olnud.

Peale kõige selle leidub Rootsi lehes „Sv.
Dagbl." weel isevärki seletus Hollandi arimeb»
Gildemeisri suust, kes ipailmul Eestis viibinud,
et siin ärilist ühendust luua Eestiga, seda «2a
teha ei ole saanud, fefi et Svenska Import siin
nagu mingisuguse monopolistisse seisukoha olla
võitnud ja Hollandi Hrimoes oma äri Sv. Imp.
kaudu ajama oleks pidanud ja selle eest kõrget
vahetalituse protsenti maksma. _________

Kuulu järele olla Soenska Impvrtil nõu
uuesti tegevusesse astuda, uute aktsiate välja-/
antum sega.

Mis Svenska Importi maksujõuetuks jää
mise peopõhjitsed ja kuidas seda äri täpipealt
aetud, jääb meik kõigist saadud kirjeldustest hoo
limata tumedaks. Selge on meile aga fee, et
see maksujõuetus ja äriajamine Eestis meile ei
sisemaal ega Väljamaal kasutoov ei ole. Meie
esimene kindlam äriline ühendus Väljamaaga on
haledalt lõppenud. Soovida jääb. et isikud, kes
praegu tähtsal kohal, samal ajal aga malsiujõue
tuks jäänud äriga seotud, oma kohtadelt taga-/
neksöd. nagu seda Rootsi riigimehed on teinud.

MäätLiS mk puudub.
Oleks kohane selle peale tähelepanekut pöö

rak, et kaubad mitte kauemat aega ei seisaks ma.
litsuste sadudes kui õigus. Praegu ej ole see nii.

9im mingisugune Kaup on tarvitamiseks sisse
Veetud, siis peaks valitsus selle eest hoolitsema,
et ta mõima lilrult mttn tarvitajate Katte laheks.
Praegusel ajal cm niisuguseid lmupcrsid, nagu thee,
kaera (Resile) tauzud sa muud, tolliwalitsuso la
dudes olemas, mis seal pool aastail ehk rohlrem
seisa joad, erikaupmeest; arvel.

Kas ärimehed tõesti kaupasid miiuznfs kiud
la koha peal ainult selkks hoiavad, et hindu või
malikult üles kruwjda, või cm teisi põhjusi? Iga
tahes nõuab see asi selgitust.

Kas et oleks Võimalik nesi, kellesse see puu
tub, niisuguseid määntsi välja cmda, vt kaupa
del Valitsuste- ja era-ladudes vähsm puhku se-i
aega antaks. Kui sissewcstav kaup näituseks kuu
jooksul, wõi rocel lühema M jooksu! ei ole müü
gile ilmunud peaks Valitsus seda rekvireerimise
teel omanikult ära võtma ja> tarvitajatele edasi
andma omavalitsuste kamm. abinõudega
saaks tavWitajad õigel ajal ja õige hinna eest pal
ju niisugust kaupa enese tarvitamiseks kätte, mis
praegusel ajal Kauplustest ja turult kõrvale on
toinretatud ja ladudes „ kõrgema id" hindu „oota

ivad." R--ow.
Oktoobrikuu KwkfnJ on wMslkubanduse nõukogu

pvbtt lubatud MlZaweoks:
Aia- ja põllutöö saadusi ning toiduaineid

5.855.319 Marga eest, sellest kartulid (337.015
pid.) 2.605.455 maiga eest, õunad (101.473 pd.)
2.244.065 marga eest, paberossid (1.500.Z00tk.)
750.050 marga eest.

Elus loomi m lubatud väljaveoks 2 leh
ma, 1 wasikasi. 1 põrsas ja 7 mesipuud. Ai-'
netd ja saadus mis loomariigist pärit, on luba
tüd väljaVeoks 139.298 marga eest, sellest (10
puuda) kroomnahka 125.000 m. eest.

Puud ja puutöostuso saadusi on lubatud
Väljaveoks 1.386.000 m. eest, sellest laudu (596
standorti) 596.000 marga eost, propsisid (788
standarti) 788.000 m. eest.

Keraannka-kaupaffid, klaas- ja kiwinõusid ott)
lubatud waljluoeoks 740.900 marga eest, sellest
tsementi (144.170 pd.) 720.850 m. eest.

Kütteõlid, rasroad ja waigud. Wäljaweojls
on lubatud 37.872 marga eest. sellest 28.000 m.
eest petrooleumi (30 waati).

' Keemm-ameid ja mineraalisid on lubatud
wvliaweoks 625,975 marga eest, sellest piiritust
(4500 liitrit) 337.545 marga eest ja radriwsip
173.500 marga eest. -

Paberit ja trükltöjd on lubatud Väljame oks
3.346.317 maxaa eest. sellest trükipaberit (10.030
pd. "ja 500 tonni) 3.081.825 marga exst ja kalt
susid (5600 pd.) 199.000 miarga eest.

Metallid ja metallitööstus. On lubatud jroöl
ianwoks kaupasid 704.160 marga eest, sellest
512.560 marga eest rauda (51.256 pd.).

Tekstiil-kaupasid on wbatud Miljaweoks
2.825.915 marga eest, sellest kottisw 1.450.900
Marga eest (91.041 kg.) ja buldaniriret 782.500
marga eelt (305 tk.). Pudukaupa on lubatud
Walzaweons 1 kasukas jg 1 nahast müts.

KvKlm yn oktoobrikuu jootisu! lubatud wäl
sol wedada 14.877.256 nurrga eest.

OAaobrV«u fooftful on uMsknubanKuse nÄckygu
pjo-M lubatud flsfeWeLÜs:

; Aia- ja põllutöö saadusi ning toiduaineid
on lubatud 2.984.617 marga wäär-!

tusis, sellest liha ja kala t.428.390 nr. waäctu
sis. soola 715.592 m. 50 p. tubakat,

paberossisid 669.000 marga eest.
Aineid ja saadusi, mis loomariigist pärit,

lubati sissiweoks 1.009.607 m. 20 p. eest. sel
lest kasukanahku 475.020 m. 40 y. eest, tooreid
nähku 397.025 m. 20 p. eest.

Puid ja puutööstuse saadusi on sisseweoks
lubatud 68.458 m. 38 p. eest.

Keraamika-kaupasid, klaas- ser kjwjuSusid on
lubatud sisseweoks 441.478 m. 31 p. eest, seb
lest klaasi 197.159 nt. 48 p. eest ja saminõusid
174.119 m. 51 p. eest.

Kütteameid, õltfŠ>, rasma ja maiku on sissid
weoks lubatud 3.421.946 m. 36 p. eest, sellest
õlisid, tehnilisi vasme 3.085.883 m. 5 p. eest.

Keemia-aineid ja mineraalisid on lubatud
sisseweoks 3.558.444 m. 17 p. eest. sellest kee
mia-aineid 2.494.261 nr. 90 p. eolt wünm's«d
907.687 m. 30 p. eest.

Kirjutuspaberit ja trükitöid on lubatud sisse
w-edada 1.799.821 m. 58 ,p. eest.

Metallisid ja metalltööstusi saadi'/, on lu
batud sisseweoks 3.731.414 m. 79 p. eest, sel
iest töönmMaid 1.283.321 M. 66 x. eest, elekt
pimasinajd ja tarbeasju 962.714 m. 51 p. eest.

Tekstiilkaupasid on lubatud sisse wedada
2.521.251 marga 9 p. eest, sellest tooresaineid
1.924.000 marga eest.

Pudukaupa on lubatud' Asse Mdada
541.429 marga 45 p. eest.

llleüldse on Väliskaubanduse nõukogu poolt
lubatud sisse wedada 20.378.473 nt. 49 p. eest.
Kogu sisseroedu on aga suurem, sest teatud kau-
Msw Võib ilma ljt sen sita sisse wedada. (4stt.l

NaHnmWbteertllMi poolt xm
Asutama Kogule ulliäruse-eelinSu kmnitaniiseks
ette pandud, mille järele sunduslik kurss, mis
Ajutise Valitsuse poolt 2. mail 1919. a. nxrstu*
wöetud määruse särele wäljcunaa rahade asjus
(Rijgi Teataja zm. 30/31, 1919. a., nr. 77) jäetud
Vene ja Iba ra!M, mille nimelbre hind wastc»-
walt alla ühe rubla ja ü!)e marga» kaotab 1. jaH
nuarist 1920. a. oma jõu.

Isikud ja gsutufdv, kes nende käes ylewat
pt. üks nimetatud tväljamaa Vahetusraha fontse
kursiga (üks Eesti mark üks Vene rubla 
üks Ida mark) Eesti riizi kasscvtähtdeks Anbev
walMrba soovinad, peamad seda ezme 15. jc»m.
1920. a. renteides ja Eesti pangas tegema.

Päewauudised.

sõjamäe fetiafefe põllmneestele.
Päewaliäsu nr. 806 põhja! käsib ülem juha»

ta ja edaspidi sõjmnäe loomal aatsaoettides kõik
maljapräägitud hobused oksjoni teel ära müüa
nendele põllupßajatele, kellele 
sed sellekohased tunnistused on wälja annud.

-pp.
Metsade pemvalitsus pööras 

ppM järgmise kirjaga:
,»On juhtumis Kus metsaülemad metsade

poawalitsu.se poole pöörmoad Küsimuse selgita
miseks, Kuidas tuleb tcha endiste mõisa teienizM
tegq, Kes wanaduse ehk kauaaegse teenistuse pä-»
rait. wõi mõnel muul põhjusel omanikkude poolt
abi on saanud (raha, puid jne.), nõndanimetatud
pensid nääridega, kuna niisugustel isikutel mõisa
wastu mingisuguseid kohustust ei ole. SuurH--
tna dsa niisuguste manade teenijate seisukord ott
rvske. Eluaeg on nad mõisat teeninud, ehki
jälle Mõisa töö juures wiga saanud ja praegu
tööwoimetud. Tagavara, kui kellelgi seda oli.

on Viimase aja elukalliduse tõttu ära tarro-itaLud,'
nii et praegu ülespidamiseks paljudel midagi
ei ole. Metsade pemmnitsus palub Teie 
mist selles osjas, kas on niisugustel endistel teeni--!
fotri õigus neile määratud poujiooni, arroatud'
sellest ajast peale, kui ruots riigi hoolekande alla
Võetud, edasi saada ehk mitte ja kuidas jääd
küsimus nüüd, kus kõik mõisad riigi omaks 011
tunnistatud."

Pöllutööminister omalt poolt saatis kirja
töö- ja hoolekandeministeeriumite ja palus oma
aimamist selles asjas arvaldada.

Nüüd on Löö- ja hoolekandeministeerium
põllutööministoeriumile järgmise wastuse saatnud:

järelpärimise peale 30. oktoobrist
s. a. nr. 9753 abiandmise jätkamise asjas endis-,
tele mõisate tWnijat-ele. teatab töö- ja hoolekan'He-!
ministeerium, ettöö- ja hvolekandeministeeriumi
arwates sarnastel juhtumistel, nagu see metsade
poaroaülsuse kirjas 21. okt. .s. a. nr. 11191 on
ette toodud, tuleks abi edasi anda. sest mõt*
said üle wõttos peaks pöllutööministeerium ka
kohustused nende iMute wastu oina peale wõL
ma, kes mõisat teenides pension ää"
riks on jäänud."

NcchammbtsiTeftrs mLls'Mkudk
Kseimt-siitji lanuznuckmÄe tasuiatj.se

asjus.
Et paljud Eestimaa mõisnikkude krediit

ühisuse laeuuwõlgnikud oma laenuwõlgäde mak
susi tähtajaliselt ära ei ole tasunud, ekslikult ar
wates, et see mitte tarwjlsk ej ole, seletab raha«-
ministeerium, et nrinetatud krodiit-siltsrle tema
laenude pealt ilruulumad tähtajalised ja mõlgue*
wad maksud endistel alustel tasuda tujemad.
Wastasil korral on Eestiu-aa mõißnkkude koe
diit-seltsi! tema põhikirja järele õigus nrakfu kor
ratumate laenusaajate kindlustuseks pandi
tud ma-atükka sunLMväsii ära müüa. (Estur.)

RMmaWde õfcWAiTOe tähtaM Toc^mas.
Tallinna linna kohta on, lõppewal poolaastal

riigimaksude õlendMnijeks jarginsted tähtajad
määratud:

Sissetulekumaksul 30. detsember s. a.
Maksul liikumata Varanduste pealt 31.

dets. s. a.
Kõik need maksud tubewad renteisse Toom

peal maksta.

14-pSemaÄfed öppM> I, jSrg» kvitseAtlastele.
Sõjaminister on 1. dets. s. a. päewakäsu

ue. 86 Eesti wabaciizi ssjamägedele moaldarmd:
Käsin Kaitseliidu ülemat organi seerida! pe

rwodilisi õppuseid I järgu kaitseliitlastega. Igai
õppuse kestus 14 päewa. Õppuse ajal saab
kaitseliitlane poolt rahwawäetase toidu ja
palga. Ruumid, küte, walgustuse ja külstckused
õled tuleb maakondade lmitseliidu ülematel oma
walitsuste asutuste llliest muretseda.

Kaitseliitlasel peab õrnalt poolt kaasas ole
ma: riided, jalanõud, alus kott, tekk ja padi. Kui
Viletsad riided ehk jalanõud õppust takjstawad 
pikendakse õppuse aega kaitseliidu ülema äranäge
mise järele.

Kokkukaitseliitlaste prwu ja 
Mse koha rnäävad ära kaitseliidu, ülem.

Käsin esimese Vahetusega õppust algada 5.
dvtsembril s. a. Järgmisteks kokliutulenristeks teeb
wastaroa korralduse kaitseliidu ülem.

Kokkutulemise kutse täitmata jätmise korral
langeb' kaitseliitlane söjakohtu kätte sõjamäe toe-,
msdiskohustuse seaduse (õoaduste Kogu, IV köi
de) 431. 499, 500, 506 ja 507 põhjal.

Kindralstaabi kindral-major Larka.
Sõjaministri eest.

Otsekoheste nußttde poawaldtst»

asub 3. dets. s. <r. pealbe trediitkassa ruumides (wasru

rvaalkooD 2. .korral. *
{Kantselei on arvatud igal Srtpäswalj Ma 9—3.1

Juhataja ja tema abi wötawad wastu 
netja- ja Mlpäiwitt Ma 11—1. (Estur.)

MaZat? kongiks sdsy Ktatadt.
Ülemaailme linnade esitajate . kongress. .Ptk

13j—15. detsembri male määratud asi, o« 28.—30.,
detsembrini edasi lükatud.

Ktfßbtfl kWtöö õpetsZate sitekAii(SttM|(
torsuidx

CMitmct õpetajate seminaari juurt* awatcckse
hemal ajal kalzeaostased keskkooli iäsitöö õpetajat»

etteWalmietamije kursused. , i
Kursustele PiSctakst? roastu fefFfooli haridulegW

isikuid ja tegeuxrid Kooliõpetajaid.
! ÄoodetaiV töö M:rs pAUVtllav-rdrikms.
' Tooresainete puudusel .on puumlllaumbrik ptk»
mat äcgn seisnud. Nüüd loodad 
et puuwill umbes 18. skp. kohale jõuab, mille järÄe
tõõ wabriku ketruse, mjidepDlemise jal tärg Mainisa
osakonnas 2. 'jaanuaril gZgab.

Tööd hakataLse esialgul & päomv nädalas te
gema. ' i

Kunftew! avngÄ.
jNavwia leht ~P. Rodu" jutustab, et kunftnÄ

Promet wenelasle käes Vangis on. Nüüd oloroat
Wene Võimude poole järelpärmriscga pööratud, miks
Promet Vangis peetase. Autud mustus, et Pro-
Meti osi Kirendatud korras liübroxtatauzijÄle tulla
ja toodetawasti «ntamoi kunstnik juba lahemai ajal
Eesti wöimudeke üle.

Rohaliku politseiülema korraldusel on PromS
tile kindlusesse toitu saadetud. - •

Uue wenekeelfe asaÄe tlnn«nw<l.
(Siietuinfcteertumt trüki asjade osakond o* tock

boanbe 3. detsembril registreeritud üw.ffaelse tfjo*
lehe ~Prinews.ky 'Ktci" Väljaandmine asjus wastu
Võtnud.

«Tähendatud ajaleht Lmub Nanoa lmnas iga
päew, Väljaandja on Penedikt Lebedev ja wastu
taw toimetaja Eesti ALabariigi kodanik Herman»

Lampe. ! Mri—rk.
TeemjÄ» tööbörse Kb».

Linnawalitsus on oma osakondadele ette kirt»-
tanud, et teenijaid Võidakse ainult tööbörse kandu
Võtta. Teenija nõudmise korral pöörab siis tööbörse
sellekohase ameMhisuse poole, kes sbis oma liikmete
hulgast Diku kohale saadab. Ametiiühisu-s ei Võta aga
oma peale selle eest mingisugust Vastutust, et saade
tud ffkk ka tema p-sÄe pandud kohuseid suudaks täita.

Iseenesest poleks ju selle korralduse' Vastu midagi

Vtelda, kui ta mõnesuguseid totki-stus! ei tooks: Esiteks
ei Võta ametrühisus mitte saadetama tiiia tööoskuse
eest Vastutust oma peale ja sellcga on siis ka
teadmata, kas ka kohane teetiiüa saadakse. Teiseks
on ka sellest küljest halb, et osokomra juhataja ei
saa niisugust Ukut palgata, kelle tõöosUn ja Või

maius talle teada. . '
i Aemi. Eost? Noorsoo

' Noorsoo ühenduse osakonnad tööta.ead elcndaK.
Poolehoidmine noorsoo seas on .õige rohke. Ise
öraniv niisugustes kohtades, kui scitslmdiine elu
foSus olnud, on Märgata elaroat t-gervust.
! Wnmaste teadete järg j, mis Zessjihatus osa
kandade juhatustelt saanud, on 
orto järgmme: Tallimra nMwms 43 , lr get, Bal
ticj; 00. «cg?t, Nõmme osak. 54 ittget, sxehra
osak. 51 liiget, Kiltsi osak. 50 liiget. osa
konnas 32 liiget. Mõnelt puudumad weK
<»>ated. OraanAeÄrwrilel an praegu 12 osakonda,
millest Memak qstS PMsamaa osakonna aroamP

loota. Rmn.

Korjandus jõuluks sõdurite

jaoks.

kuuenda jaoskonna fartfcliib» fftema kohuste
/töitja hr. Q Mais korjas oma etteuxütcl tähen
datud jaoskonna Jaitfeltitlastt käest jõuluks sõdu
rite heaks umbes BVOO 'nrk. Nüüd palub hr. Waks
meid teatada, et ta wabcrtahtlK annetusi wsel kuni
13. detsembrini Vastu wZtab.

n. 259
M> | l 1 Põemdleht 5

i Wastutow toimetaja H. Rebane.
> WäljaandLa Tallinna Eesti Kiriastuse-ühisu»

Ostan

pandimaja pileti, luid- ja hõbe
asju, sõrmu eid ja prisma

binoklid W. Pärnu
m. 25. krt. 4, U. 9-11 ja 1-4.

Ostan

NN testi WlNck

Balti»» maanteel nr. 2, krt. 5,
kella 3—5,

|r. jlellati

ierwlseSpehise
raamatut soowttakse hea hinna
eest osta. Wanaturu tael 6,
krt. 2, kontoris. 

eõÄlif

„Eesti kirjanduseloo
peajooned"

Kampmann i jagu. Pikk tän.
58, l U Tulla kella 10-11.

ÜORjaaD
aHMOBIIAHHfI H lIHBHMH

ÕyTttJlBH
Boownaii loax&MCTaxLcßa.i yi.
7S 25-®, kb. 2, nnuoa»AuZ-lü
saBOAi»

Soowttakse osta

körti kut

uut ehk heaS korraS hoitud,
LhsS wvSga. Teatada ühes
hinnaga flt. sõna „Kortit" all.

Ostan

lyUiliiwiillil

ka rebasennhast rotundest ja
mitmesug. teip nähku, ka lükkistd.
Wiru uul. nr. 14, magasinis.

IiIAÄÄSM

twiiuli soolosid) sovivitalie osta
hea hinna eest, la ülsiiuio noo.
tistd; kellel on palun tearaoa
stt. »WituUsvolo* all.

(SooKJiu vstit
sõiduhobust ja saoni, sõidu- ja
töSrüstu, töZivankreid ja saa
nt st. Datshi uut. nr. 6, krt. !.

ImvM

soowitakse kohe osta. Z. Frey
bach, Riguttste tln. nr. 11.

Õmblus

masinat

soowita se kohe osta J. Frey
bach Niguliste tän. 11.

Heitel on

õhukest plekki, musta ja walget,
wSib tükid olla, ka plekltoofid
ja kolonned kõlbawad. Teat.
Nunne uul. nr. 8, gummUetnp

tite töökoda. 2ek

Mflißeiied!
Neiu soowib 500 mk. laenata
pikema aja peale. Teatada stt.
M. L." all.
Wäikest 2^tooga

korterit

Rüütli uut. foowin wahetada
suurema wastu. Teat. Pagari

uul. nr. 4, krt. 5.
Zntell. meeslcr. wSib kaasüür.

Mi. tililll

saada. Tarwilik puude saawu
tuS. Kirjal, slt. „!0554- all.

Kadunud

raSa-port*

Kaitseliidu lindiga nr. 1Ž0:»0,
2 näpu passi, Nvlitung,
Maperi wabnlu r-j »a kwiitung
jne. ja raha, umbes 200 marga
umber. Ausat leidjat palun
raya omale jättes dokumendid
slt. „nr. 120" all ära anda

Zllüüakse

enampakkumise teel EeSti SViawSe ToitlusladudeS, S.
Batarei tän. nr. is, v. detsembril s. a. homm. kella 10

ajal 11.b»6 lug'is sigaretti ja 11 n.
34 sol. alamwäärtuSlist Inglis tubakat.

Ladu walitseja: Kau «.
Asjaajaja: Tonto.

näpnpasS ja Wene pasS ühes
komisjoni tuunislnfega, leiwa
tsheliga ja wäike summa raha.
Paberid Jah. Püri nimel.
Palun ära tuua LuwamSe uul,
nr. 46, krl. X

•NMMI9HMO

MM MiU.

nimi suur walge,
suurte pruuni lappidega. Tea-

Datshi uul. 7, krt. 3.
Äratoomise eht juhatuse eest
hea waewatasu. Ostmise eest
hoiatakse.

§1 Et kuulutuste suurust rohkem arusaava waks teha, oleme endise rea B
B möödu asemel millimeetri möödu peale üle läinud, nii kui see Inglise, B
B Prantsuse, Nootfi ja Soome lehtede juures tarwitusel on. Rüüd on kuu» fl
B lutajal palju kergem oma soowi kirjalikult lehe talitusele teatada, ära B

B tähendades, mitme millimeetri kõrguselt ja mitmel weerul kuulutus peab 11
B ilmuma. Millimeetri hind on lehe kuulutuse küljel B

I ühe weeru laiusel 50 penni, lehe eesotsas t mk. g

I 59 penni, ja teksti keskel 2 mk. 1

H Kõige wäiksem kuulutus on 15 millimeetrit, see ou I'/- em. kõrge. 1
B Wäiksemat kuulutust ou tehniliselt raSte wastu wötta. Sellega oleks B

B kõige odawam k: ulutt:s lehe kuulutuse küljel 7 mk. 50 penni ja eesotsas W

lg Kuulutuste hind ou selle juures õige pisut kerliuud. Aus korraldus B

B Kõige austusega „Paewalehe" talitus. W

Kuulutu*»

Tallinna TolliwalKsuS annab teada, et esmaSpäewal,
22. detsembril s. a. müüakse TolliwaUtsuse järgmised
kaubad enampakkumise teel ära:

«UWMW.WIId.IIiM.

MM. Wl. Illi, MlUlNi. liik,

Hi>.IMW»Id.iMIIWi.

Tallinna Tolliwalitsus.

Tartlaste ja uarwlaste kokkusaamise koht

söögisaal „Narva"

Narwa nt nr. 28. Uuelt korraldatud, alati saadaval maitse
ivad soojad söögid. Kohwi, tee, limonad ja magusad koogid.

RF Korralik teenlmwe. IH

MuZ, silma) siia!
oored Eesti sõdurid soow.

Teile häid pühi ja kerget jala
keerutust. Ehk leidud Teil mõni
waba filmapstl meile mõni rida
paberile panna.

Woldemar MLtaS
Paul Põõsas
Juhan Tilerpuu
Eduard Wõsastik
P. JSSrartS
M. Laas on.

Adru Kraami Ladude kantselei
nr. 19. 

Z ntnulilii sSlarit
terasest walatud, soon?. Tallinna
ja Rakwere neiudele head õnne
ja paluwad neid kirjadega te.
ratt murdma tulla.
Adr.: Soomusrongide Diwiist
! Komandandi k»do.

A. Magus, P. Jlu«.

Tervitame Cssti

õrnemani õisi.

mitte wanematd kni 20 a. ja
wähemalt 11 järgu haridusega.
Sõdurid: Kroh o Sangaste,
von UrwaSte, PrintS Pchtwa

ja parun Anzen.
Adru S.R.D.T. Pat.9.rood.

Neiud ja noored lesedl Kaks
intelligent nöörimeest soowiwad

kirjawahetust.
L»ans Pirn
JohanneS Muru.

Adr.: 7. jalawSe polk, 1. kuuli
pildurite rood.

Qiljuti siia sõitnud noored sõdu
rid soowiwad EeSti neiudega

biriamaheläA.

Lra anda ühes pakltoaga ehk
pagari ahjuga ja elukorteriga
sellele, kellel korter wastu on
anda Toom-Kuninga uul. 21.

Dnostotos

wihmawari turule, las leiwa
müüjate laua juure ehk kaalu
kolta. Palun ausat l.idjat Lra
anda waewatasu eest liuna
t aluja kätte.

Piss Kadunud

(Marie Miil't uimel), lau
päewa õhtu, Liiwamäe uul

kuni S. uul. Palun
ausat leidjat ära tuua Suure
Balesna uul. nr. 11, krt. 5.

5. detsembri õhtul

kadunud
sõjamäest waba tamise tunnis
tus, Fedot Ermola emi nimel.
Palun ära tuua tast, eest '-Asun
duse uu!. 8, krt. 3. (L snamäey.

ÜWMStkHI

kadunud. Palutakse teatada
Soo uul. nr. 23, krt. 5.

te. witame

kõiki Eesti neiusid fiit kangelt
Lätimaalt ja soowime nendega
kirjavahetust tutmuStamiseks.
Sõdurid: Felix Schilliua, Osip
Randa, Paul Põllu, «vuard
Etarjus, Bruno Ltllers, Ed
aar StrauS, Erich Saal ja,
Adolf Sirel. Adr.: 2 Ratsa
polk, 2 eskadron, 1 rühm.

TegewaS sõjamäes.

MS, Äimiö siia!
Noored Eesti sõdurid soow.

teile häid pühi ja kerget jala
terutust. Ehk leidub teil pühade
ajal waba silmapilk meile mõni
rida kirjutada. Jaan Matson,
A. Mellman, Z. AllikaS. K.
Tomson, A. Pruuli, L. Rein
hold. Adr.: L R. Soomus
rong nr. ö, 3 rood.

£Öuu£ wiisakat sõdurit sso
wi nad Ni'i idega kirjawah:-

tust sõna tösiseS mõttes. Sõ)
ranlma neiukesed, kuulutu:ne
teile sule sõda kuni 
lõpuni. KeS wöitjaks jäi-'
pärid wöidupärjad. A. Kvt.t
A. Käärit. W. Künberg, K
Türnpuu, E.Räripuu, I.K n
pus. AdresS: Soomusronc o.
diwiifi Komendandi Kõman x

Noored lesed!
Kaks töüst sõdurit soon», teiega
kirjavahetust.

Arwi Zärwinen
ZohannesWartiai e,.

Tallinna, S. Ameerika t. 4S-15

fiašnõõriõli

ausate neiude.a 
wahetust tõsises mõttes.

Sõdur Grigori Mirdiokz
Adr.: 3. E. J. polk, 2. rvo)

Palun neiu

L!!a Sirelit

oma adresst, miS mul juhtu.ni'"
kaduma on läinu), teadustad.,
wõimalikult ruttu. 3. Dnmni

sõdur J. Oja.

fitiümärrne!

palun teatage mulle oma adr.
A. Braue,

niKiwimifKi

Naha iludusesalw

JILSO"

; parandab ruttu ja korrallkutt
' kõige kardetawamad nahad»'.'
! gused, näituseks: sammaspoo

lst, sügelised, vinnis HÜmor
hoide) ja kõik muud haigused.

. on ka kvlmamuhkude wasn.
, heaks wadendtk». 

Saavamal Eestimaa rodu- ja
apteki-kaubanduse üh isu sek
Tallinnas, Äarju uul. «. 41.

' ItSBIIUIINIUII

Jaan Awos, £xms PortoS,
Joerwann Fabekmunu, Augu t
Olsappik, Talliuua !. sõjaväe
haigemaja welSkerite reserv.

Tervitame
kõiki neiusid ja soovime kirja
vahetust. Vastused wöiwad
l olla EeSti«, Weoe-, Rootp-,

ja Lalsa keeles.
>F. Sngblum, A. Sustawsou.
1. dim. tagaw. patalj. ö perved

l. rühm.



Ertfftife IrfwritrrrridM». Säämm HAKWW

9 Waba riigi Sõjakooli I kursuse 9
W kaSwandiktu  

ligi Isul

9 mäieStawad tema surma puhul 9

I kooli ülem ja l|

I ohmitferid. I

  <slCt raske haiguse järele lahkus Jumala W
  tahtmise järel siit ilmast a. detsembril kell lü õhtut

  Matmine kesk»»Sdalah 10* skp. Kodust ära- jM
£ saatmine kell 1 Kalamaja surnuaiale. H

  Leinajad Sed ja wend. >

Eesti teater ..Estonia"
EsmaSpSewal, S. detsembril

LO&ds MMi

Lso Falli operett 8 waatuses.
nifmt kett 7 õhtul.

Teisipäeval S. detsembril f. a.

MUMM
A. Strwddergi draama 4 waat.

li sega.
Algus kell 7 Shtul.

Draamateater.
Kesknädalal M» detsembril

Oskar Vilde

„SIUMT

hlq.i kell ihtaL

Õenitrater.

Esmaspäewel, 8. detsembril

ypieiiicTA

Ä. Guzkewi ü.raar.
Algus kell 8 Shtul.

Eelteave: Teiflp. S. dets.
..reyaeÄMirci,", L. Andrejewt
4 waatusUne komädia.

MUIiWiMMÄI'
erakorraline

|63lCßoSllek

on pühapflesoal, 14. dttf. (. a.,
kell li e. 1., seltsi ruumides.
Kui selleks ajaks tarwiline

arw liikmeid ei ilmu, ps takse
järgmi»»e tootolek ära selsamal
päewal kell 121* mis kokkutul
nud liikmete armu peale waa
kamata otsusewSimuline on.

Eestseisus.

Professor Ml

(Petrog radisti Põie-, naha
ja suguhaigused. WaStuwõt.
Sripäewadel kella 10—11 e. L
Rigutiste uul. nr. 12, krk. 4.

Raha- ja suguhaigused,
kella 10—12 ja 4—6.

Pikal uut. nr. 37, krt/ 3.

I Abielulahutuse
ja kõiksugu teist palwekir
jasid kirjut, asjatundl. S.

uul. U, t Õ,
R. Zlw e s'e toim.Kaua

aegne praktika.

Kesteeb

1000 paari puuapsatist? Tea
tada Äärjapea tän. nr. 12,

(PelgulinnaS).

Maalijaid
(meeSte- ehk uaiater.) tarwiS
paremate laSte mänguasjade
maalimise tööde peale. Med
wefhi uul. nr. !l, krt. 8, tis-

leti töötoas. 

Tubli ltuuditar.

kes oskab peenikest tööd, leiab
kohta suure palga eest. Liiwa
uul. nr. 38, restoran „Part".

«IllllW
on kohe karmis Lliwalaia uul.

nr. 48, poes.

I leimtem

-n tarwis. Tulla S. Tartu
m. nr. 8?^

Maalrit

ehk kes natuke seda tööd tun
ned sa pesunaist on tarwis
Kopli län. nr» 20-t, trt 5.

tarwilab willawabrik, Wee
reani uul. nr. 21, Tallinnas.

MW

tarwis palkide mahawöimisett.
Lähemaid teateid saab Konst.
?ürgens't puutöSstuse konto
ris, Troouipörija pmeSt. nr. 19.

Kino »Kalewa" tarwitab

poissi

17—18 aaSt. vanaduses Wiru
tänaw nr. S.

Teenijat

on kohe tarwis Maalri uul.
nr. 24, krt. Z.

Übslteenljat

tarwis. Järel küfida Gorba
tshewt kaupl., Wiruwärawa
puieSt., nahapoest kassast. Nää
lida teistp. kl. o—ll ja i—»/,Z.

üüsltcenila

wöib kohe teenistust saada
Munga uul. nr. % tn. 3.

{Oanematteenijat

kes loomade talitust tunneb,
tarwis linna ligidale maale
wäiksesfe majapidam. Kaubelca

Uuel uul. nr. 24, krt. 2.

Ettekandjat
kohe tarwis

Narwa tänaw nr. 85.

Cildruhut

tarwis S. Amerika tän. nr. 23,
krt. 1.

Pakkijaid,

14—15» a. tarwis
Wiru täu. nr. 1, W. Demiu.

15—lö-aaStast

tütarlast

tarwis Äeeringa uul. 12, t, 9.
15—16-aast.

tütarlast
tarwis koduste tvbde peale.
Kiistda S. Pärnu m. nr. 8,
toiduainete kauplusest.

mmm

31/«—4 tollt,
WukSsaagisi & 20,
Väljamaa jaewtlltfid 4: S

en-gra»,
Sakufepa- ja sepahaamreid,
Ehitusnaelu I—7*, 
«plettnaela \%
Zugli» tina ea-gros.
Laagrimetallt, bablti, sea

tina,

f nglise tvllipulkastd,
askuauge,

Rtppuwaid lakkusid,
Aadaseraaa aaela nr. 7*
Stolltd nr. S » ja IS.
Kaubanduse Ühisus

Riippler^tHo.

Saare Tartu maaut. nr. 45.

Pittta

müüb odawalt willawabrik
Weereuat uul. 21, Tallinnas.

HSStt meetdiwat

limonndi,

Mõdu,
NvaSfi,

felterft,
al?vh»ltta

weinisid,

ttkSSrtstd.
fhampaizjertt

ja muid jookisid soowttab

aoS. €rlner,

wabrtt S. Tark» täu. 20.

ütatall

kaalid, porgandid, peedid, kap
lad, hapud ja wärsted; stal
samas loomapidajatele looma
peedid müüa. Liimalata uul.
nr. 48, hoowiS, keldri».

mö fl puuda odawalt
v. Demin'l

Innra Plra tfleawjl 1.

müüakse Siiraku (Girardi) nr.
33 aidast. Sealsamas on häid

õunu kaStiwiist müüa.

MAN

müüa W. Pärnu mnt. nr. 25.

3õaia-, parafin-, kirika

wtfial

pScwapildi platcd miiüa
suurem, hulgal. WõõraSlemaja

l4, Rünne uul. 12.

Cells

müüa Allika uul. nr. 10, frt. 2.

muMi

müüa Müüriwahe uul. 1, k. 2
WSga hea wäike

tliuklaoer

müüa. Lai uul. nr. 26, frt. 3.

Grammofon

müüa ühes platedega. Telisvwi
luul. 4, krt. 10.

Müüa hea< korras

biljard,

tahwltkiwist platega. RakwereS,
Sebald»

Hambaarst

S.Dreyer
Wiru uut nr. IIT trt 1,

WastuwSt m kl. 9—l ja 4—7.
1 järgu S nmaemand

E. Saar.

Ältlooli kursused 
kauaaegse kliiniku praktikaga,

annab nõu ja abi.

S.Bgtescn4.fe.4. Td.3-77.

Ä«»a«ma»d
_ J. Mtchael-S

fllttooU kursused lõpetanud
kauaaegse praktikaga, annad

nSu ja abi.

E. BrotuSmSgl 13, tl.
Ämmaemand
H. Peterson.

Annan haigetele nõu ja abi.
Toom Kuninga nui, nr. 25—7.

KUUM

UlwliW

kohkutesse, trahwi
dest ja söjawäeteenijt. wab. tirj.
asjatundü ja hästi; süüteo ja
edafitaedt. asjuS. Wiru uul. 14,
trt. 1, teisel korral, uks Helsingi
söögisaali wattaS. WaeStele

maksuta. '

§gas asjas kirjutatakse ja an»
takse kõige paremat nöu sõja
wäelastäa. Ptkk. tän. 31—3.

Ülemaaline Me esitajate

kongress

miS 13v 14. ja 15. b tsemvrt peale määratud, oa km.
25.) 29. Ja 30. detsembrini 1919. aastani tdcfl IBkatili

Tallinna», 6. dets. 1919. a.
KongreSst Korralsawa Komitee estmee» A. A eSk o n.

Lekretär G. Tr e t er.

Tallinna Õpetajate Semlnaari
juure» avatakse lähemal ajal kaheaastased

tottotli toitu Wt fitiwiliiiiaiisi tarni
KurfnStele võetakse vastu keskkooli haridusega istkuid ja

tegevaid õpetajaid, õpetus oa uisuta. Kursused aioatakse
Tallinna kunsttööstuskooli ruumtoe». õpetus on peale lõunat.
Ministeerium teeb maakonna» ja lianakoolivalilsuStele ette
paneku, et nad kursustele omal kukul a»jast huvitatud istkuid
saadaks.

Isikuid, te» kursustest osawS'ta foowiwad, palutakse
Tallinna õpetajate Seminaari direktorile Me» anda.

; Kursuste juhatajat hani Roo».

Muoodltl

reform wedrumadratsitega
müüa JUaaflngi uut. 13, töötoas.

Ml M mm OE9
Muna

woodtd ja mööblid Lllrjapea
käm 12, kauplus, PelgukinnaS.

Müüa sü sail,
laStetvoodid, lapse jaan, män
guasjad, pruug. riided, kingad,
päewapildi-apparat, piirituse
ahi, priimus ja palju muud,
Watta Posti uttf. nr. 7, krt. 4. \

kella 12—L j

W jaST

natSker. saap, müts, mnhv
ja m. Kordee tänaw 8, krt. 1,
näha kella 12-5.

Qillost riiet.

; uus willane tekk. suurrätik,
! naister. kingad, pruug. meetter.
palttu ja saapad müüa. Stent
; rnauni uut* nr* 16, krt. 16.

n. jm mm
Muua

suur, ilus laudlina ja lõuna
laua salwrät (läbi linased).
Näha tl. 4—6 p. l. Baltiski
maanteel nr. 38-a, krt. 10.

Müüa wäga hästi hoitud

blisam-KasllKliS

karakul kraega. Uus uul. nr. 20,
krt. l, kl. S-lv ja 12-2.

naiSterahwa

KaraKvl-palltv,

tugewama kaswule. Polgu tän.
nr. d, kr». 2. jfen> 2—4.

Müüa
meeSter. wähekantud kasukas,
karakU kraega W. Sadama t.
5, krt. 14.

Alttiia

1 meester. kasukas, I kokkupan
daw puüwoodi, woodifirm ja
Saksakeelsed raamatud (Belle
ristita), 3 ka dina puud. Kaw -
Mehe tän. 5, krt. 6.

Müüa UuS m«hw,
lõuna serwiis 12 inimese jaoks,
p egiiklaafi mitmeS suur ses
ki getool, grammofon, moolid
wedrumadratfitega, ra 'matu
r iuliv j. n. e. S. Balesna tän.
nr. 25, mööhlikauplus.

KL M «»
Muua

detfinal kaal 30 p. ja supelus
mann. Pilal tän. 36.

Aus, esimese klassi

birjütasiaosln
müüa. Puiestee tänaw nr. 57,
trt. 2. Tartus.

Kam

on müüa. Küsida 
eest jmire müüjate käest, hom.
kella 8-9.

MM maja

müüakse Aues sadamas 20. det
sembril s.a. kell !0 horm, enam
pakkumise teel ära.

Aue Sadama kapten Walter.

Talukoht

Unna ligidal, on rendile anda.
Teateid saod Tallinnas, Suure
Balesna uul. nr. 4-a, trt. 2,
kuni 10, skp. 

Suur talu,

hästi korraldatud, on müüa
kõige saagi ja inwentariga.

Lähem. 3R. üle Rii
sepere Liiwa. 

•MtMNMMM

palun maksu eest
kasvataüa võtta

sa. tütarlast ausasse lastear
maStajasse perekond». Teat.
slt. .10020- all.
OOOSOOOOOOOOOO

ileldn nluMkha!
ski»kige wäefe noore neiuke
saabaste ostmiseks raha. Tea
tada slt. A, W. 9L ftho mar
galtse 005,974* all.

miiliga "toi.

ühe» küttega. Teat. slt. »nr. 5".

Daani ajakirjanik svowib? l Asti

inobL t«y,

wölmalikulk kes kinna», kütte,
walguStusega j. n. e. WaStus
slt. ~nr. imi" all. 
Ohwitser (poissmees) otsib I—2

madbllgo tuba

oma kütkega. Teat. slt. £).*
Ae» võtab nooremehe-ametniku

knasOgrlllseks

1. linnajao» eht ligiduses. Tea
kada slt. St' all.

(Arvil

Morne

4—6 tuba kesklinna raiooni».
Tarbekorral maksetakse juhata
mise eest väärilik erikusu.
Pakk, slt. „Aontorir«uvt* all.

Suured MkUNtt
ära anda. vähese kraamiga.
Küsida Liivalaia uul. nr. ii,

mtWHfauphifeft. I

I Taftr „KALEWA" wi Sitim.l

  Tdef, S--SS. \»lru uul. nr. S. H
H i; i . ~jjm Euueolnnata I »»»>».>>! »

W Saraa Beenhardi tnoaUmafoulüt vätteseVStouaa kaaskege»usel> Peaosades W
  köigeparemad väitlejad M. Bi dle tt, wSe Wars»n.  

I kapten" I

I eht „Rahtt ftuu põrmule, sa olid mintt ela wanne!" W
I plahwatus". I

> Lewadine tants—ballst. >

1 tarnin IM lill

aktsiaseltsi administratsioon.

1918. aasta. ARUANNE.

Kaupade müügist saadud ............. Mk. 3.3 t 1.450.56
Kaupade Ülejääk ladusse aasta lõpul ~.«.»»»» „ 9ci9.768.94

Mt 4.841.219.50
Mahaarwataw kaupade ülejääk assta alguk ..... » » 497.494.76 3.843J24.74
Mahaarwakud tööstuse ja kaupade müügi kulud aasta jooksul 3.351.582.26

Üleüldine kasu , t ............ Mk. 492.t42.48
. -s ü r11 <ii -L 

Kahjude ja kasude arwe.
Üleüldine kasu ....................... Mk. 492.142.48

sissetulnud protsendid * 1,094.56
sissetulnud kahtlaste wölgnitude arwest ............. # 2,223.59

Makstud protsendid ...».»» » . , , » Mk. 493.975.87
Kkrstwahe . «, 714L6

Amortiseerimine* 90.00*).
Puhas tasu . . . . 769.81 

Mk. 495.460.54 Mk. 495.460.54

Aktiwa Bttanst arwe Passtwa.

i hcb | Mk. P.

Krunt 100000 Obligatstooni wAg ..... 247000 
Äovned 342934 88 Wähamatsmata wäljaloositud

Altastnad ja araraadid.... 730153 91 odligatstoonid ...... 69500 
Kaubad, pooleli tehtud tööd ja Väljamaksmata kupongid. . . 5/044 30

materjalid inweat. lehe järele 1389762 95 Wana juhatuse wölaustujad . 728936 72
Lohused ja mevriistad.... 14775 44 TõõlisH trahtoi kapital ... 49 03
Kontori ja laborat. sisseseaded 2300 WölauStujad ....... 5167495 72

Kassa wekslid la waärtpaberid 75410 42 Weksli) 42180 92
WSlgntkud . 3965653 58 Amortisatsiooni kapital . . . 311723 01

Müümata odligatstoonid . . . 151750 Uteminewäd summad .... 506396 45
Laenatud odligatstoonid ... 9250 Puhas lasu ....... 769 81

Kahtlaied wölgnttud .... 1 
Raudteeharu tawa kulud. . . 1162 70

Aued ehitused ....... 18273 93
Uientinewad summad . , . . | 22 60
Ewaku.erimlse kulud .... 17021 45
Endiste aastate kahjud . . .!> 305213 10

7128095 96 7128095 96

Adnnnistratorid: W. J. WoroscheMn. W. Pezold.
R. Schrõter.

Raamatupidaja: R. Zürgens.
Kommerzdlrektor: G. Kasfeldt.

HOn teil midagi kadunud wõi warastatnd? I
H Otsite korterit wSi kaasüürilst? B

On teil tuba ära anda? H
Soowite midagi müüa wõi osta? Mu.

MMMW Otsite kohta wõi töötegijaid? |||k
On teil tarwis em-tnikku wõi

B SiiS kuulutage sellest „Päewalehes".
B Sest loewad seda need, kellele B

B teie asja tahate teada anda. B

niiiimssmsaiimssHesii

ostab Igal ajal kõiksugu aufl Ja praagitud mSSdü . Ja maja
kraami kogu ehk terwe korteri flsfcfeade mii ii ja ka Qhlihuit,
nagu igas. kapid, kummutid, suuri Ja waikseid laudu, sohwad,
koolid, nikkel ja teised raudwoodid, peeglid, peeglitapid, õmblus
masinad, kö -s. mänguriistu, tlawmd, harmooniumid jne.
Kõiksugu wajk ja t«st köögi- ja keedu riistu, klaas, portselaan
Ja teist köögi- Ja keeduriistu, klaas, portelaan ja kõiki teist
kiwtriistu, paremaid meeste- Ja n isterahwa riideid, pesu iga
seltsi uut ja mana, puhtaid riidetükke igas suuruses, tekid,
kardinad, waibad (teppihis), pandimaja (lombardi) piletid köig
asjade peale Jne. Ilma arwamata kõiksugu kraami Jr asju

wuh ema st (uni kallimani. 2
Sauna tän. nr. 8, kaupluses.

INNNttSttttSNNttNNNtt

A. Tulwer.

€!eklro-tehnika ja mehanikatöõsttts.
LuS täna» V Tel. 942,

Ainult mwu töökodades tehakse töigeparemwe igasugused
elettri-mafina parauduStööd ja ka aust osast; nagm kollektorid,
wölwtd, laagrid, ta igasugused puuumise tööd; ühe pönewuse
(woUaafi) p«»lt teise peale, teen ka kõiksuguseid jagamise (schalt)

_ tahwleid.
Töötoas aa walwel alati montöörid igasuguste hädaliste

paraudustövde jaoks.

Mwestr. MM Ww

telefoni nummer on nQQd

wm~ ses. -m

»»»>»»»>»»»»»»»»

Wastus 3000 mrk.

üleskutse peale.

Teatan, et minule laupäewaseS 
nr. 268, tehtud üleskutse „Musta Maste"

poolt määratud tingimiStega wastu wõtan.
Olen nõuS võitlema 10. detsembril s. Ä*

kell 9 õhtul teater „Retord'tS"

Anton Ohaka.

I siKWilüd I

II bpKsWi |

V Teatame oma austatud kaubata» »
D vitajatele, et oleme pühade-eelse S

U maiustuste ladu arvanud ja müüme S
M kõiksugu pränikuid» piparkookisid m

D jne. jne. mõõdukate hindadega. M
gg Austusega S

<£ Pagari» ja kondiitri tõokoda S

1 F. Falk &K 9 1

M S. Tarw tän. Sl (sissekäik hoowist) Z

Et suuremal mõõdul tarbeainete sisseostmist
wõimaldada, pannakse ette kõigile

tnitieiidllikii!

oma osamaksust kuni

W-M-M.

täiendada.
Sissemaksust wöetakfe waStu iga päew kell»

Vz9—5 äri kontoris.
„Sma" juhatus.

Ei piwiHfikg jokis

annab oma ttölfttctfe teada, et

puuwilla umbes 18. skp. arwa

takse kohale jöudwat,
mille järeldusel tSS wabritu ketruse, niidepanemise ja tärgel
damise osakonnas 29, detsembril, ning kudumise osakonnas 2.
jaanuaril 19.0. a. algab; :ööo hakatakse 6 päcwa nädalas te«
gema. KeS soowiwad awanst saada, wSiwad esmaspäewal,
teistpäewalja reedel kell 8 hom. wabritu Tab«ti kontorisse ilmuda.

Wabritu juhatus.

Sl LM-kMÄi g|

11 teatan, et olen Tati. asutanud madinatega II

il Konfettid walmistatakse heast mitme- |I

|W wärwilisest kergest paberist, täitsa ümar- II
WW ausad ja on neid igasugusel hulgal minu II

KW juurest saada, kotikesed nende II

li Soome psderKaäu ||

li KfiilL LEMBEBQ Tall., ||

MW Wiru tän. Telefon 524. II

EndiseS headuses plesttmisekindlaid

riidewärwisi

oma tSökoiaS pakitud ja ka Saksa«aa vabrikutest pali- ja
kilo wiist soowilab

l. notslnn öMnraplas,

Sauna tänaw nr. 1. 

Ha- iil jalanõDde MU

Sellega annan auStatud kaabatarwitajatele teada, et
oien saanud suuremal arwul n.itmet ie!tst uahakaupafi, (nabast
portfellist) naisterahwa kõrgeid talossa, jalanSust, mitmes
VärwtS laste saapaid jne.

Austusega

L. BRENJEW.

Wana Wiru täna» 3. 2 ,


